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1 HYRIE

Pér shkak té démtimeve gé kané ndodhur gjaté térmetit t& datés 26 Néntori 2019 ne Bashkiné e
Lezhés, né kuadér té Projektit t& Rindértimit éshté hartuar nga njésité e vetéqeverisjes vendore dhe
autoritetet pérgjegjése “Plani i Detyruar Vendor” pér kété Bashki. Ministria e Rindértimit si institucioni
pérgjegjés pér programin e rindértimit ka pércaktuar Fondin Shqiptar té Zhwillimit si Autoritetin Kontraktues
pér zhvillimin e zonave té prekura.

Akti Normativ nr.5, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, parashikon
paraprirjen e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t& Detyruar Vendor (PDyV); nié
instrument qé hartohet pér njé zoné té vegantg, té shpallur me vendim té Késhillit t& Ministrave, si Zoné e
Re pér Zhvillim {ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i
pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té& posagém pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit té& Territorit si njési zbatuese pér hartimin e
PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Me date 23 maj té 2020 Komisioni Shtetéror i Rindértimit miratoi né té njéjtin truall té banesave
individuale t& shpallura “pér shembje” bazuar tek akt ekspertizat profesionale té IN dhe hatrimin e planeve
vendore pér 2onat e démtuara pikésore (ZDP) pér 200 banesa individuale né Bashkiné e Lezhés.

Produkti final i kétij procesi do té jeté njé dokument orientues strategjik pér mékémbjen sociale,
rindértimin si dhe zhvillimin e Bashkisé né térési bazuar, bazuar tek direktivat dhe orientimet sipas kuadrit
ligior pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore.

Analiza territoriale do té jeté hapi i paré ndérmarré pér evidentimin e problematikave té cilat
derivojné nga situata ekzistuese. Bazuar né kéto fakte Bashkia Lezhés dhe AKPT, japin té dhénat statistikore,
t& dhénat bazé si dhe ¢do informacion tjetér té nevojshém shtetéror, referuar 20nés né studim. Publikimet
e ndryshme shkencore dhe ligjore t& besueshme do té jené gjithashtu pjesé integrale e késaj analize.

Faza e dyte pérfshin “ Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me “ Strategjiné Territoriale” , bazuar
tek gasja e trajtimit dhe konceptimit té situatés aktuale me géllim hapjen e rrugés sé njé zhvillimi té
qéndrueshém dhe té organizuar té territorit t& njésisé administrative Lezhé. Vizioni né keté kéndvéshtrim
do té jeté afatgjaté me fokus né resilencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Parashikimet e PPK, PPV japin bazat dhe strukturojné strategjiné e zhvillimit té territorit si dhe
evidentojné situatat pérkatése post térmetit né bashkiné Lezhé, si rrjedhoje edhe kushtet e reja qé vendos
ndérhyrja pikésore né territor. Strategijia e zhvillimit pasqyron pérvojén dhe punén e kryer né nivel vendor,
lokal e rajonal dhe té gjithé aktoret e pérfshiré né té. Dokumenti né fjalé evidenton objektivat kryesoré té
zhvillimit, sfidat, rreziget dhe mundésité me té cilin do té pérballet territori. Vendimmarrja afatgjaté do té
shprehet mé tej népérmjet PDyV-ve.

Bashkia Lezhé dhe AKPT do te bashképunojé ngushtésisht me konsulenté me qéllim kalimin e hapave
ligiore dhe teknike t& hartimit te PDyV-se dhe rregullore sé tij. Njé nga arritjet e para né procesin e
rlmekembjes dote jete finalizimi i Plamt té Detyruar Vendor per ZDP né territorin e Bashkisé Lezhé. 1 g}lthe

qéndrueshiém té territorit, drejt njé té ardhme té sigurté.

Njé falénderim i vegante do té shkonte pér ekspertet e Bashkisé Lezhé dhe AKPT-
konsulencave dhe udhézimeve té vazhdueshme dhe shume té vlefshme bené té mu(-gur hart
Plani 1& detajuar vendor.
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Nje falénderim i vecante do te shkonte pér ekspertet e Bashkisé Lezhé dhe AKPT-ne, te cilét népérmjet
konsulencave dhe udhézimeve te vazhdueshme dhe shume te vlefshme bene te mundur hartimin e kétij
Plani te detajuar vendar.

400800

Sisternd | Refenmid: WGS 1984 UTM ZONE 34 N

Figura 1-1: Vendndodhja e projektit
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2  KUADRI LIGIOR DHE METODOLOGJIA E NDJEKUR

2.1  Kuadri Ligjor Mjedisor dhe Institucional qé Lidhet me Projektin

Kuadri ligjor pér Mbrojtjen e Mjedisit né Republikén e Shqipérisé éshté né pérputhje me standardet
e BE-sé.

Ky projekt do té implementohet né territarin e Bashkisé Voré, né njésiné Administrative Voré dhe
pérfshin gendrén e njésisé.

N& bazé ta ligjit N&é mbéshtetje té ligjit nr. 10440 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”;neni 8, ky
project kérkon “Vlerésim Paraprak t& Ndikimit n& Mjedis ” ,sipas shtojcés 2; pika 10/ gérma(h): “Projektet e
infrastrukturés _Projektet e Zhvillimit Urban , duke pérfshiré ndértimin e géndrave tregtare dhe parkinget e
makinave”,

Legjislacioni Shgiptar pércakton strukturén e pérmbajtjes s& raportit té vlerésimit té& ndikimit né
mjedis gé té jeté sa mé konciz né informacionin gé duhet té pérfshijé sipas VKM 686, daté 29.7.2015 “Pér
miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit ne
mijedis (VNM)] dhe procedurés sé transferimit 1& vendimit e deklaratés mjedisore”.

Ligji Nr. 10431 daté 10.03.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”. Ky ligj ka pér géllim mbrojtjen e mjedisit
né njé nivel té larté, ruajtien dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e
shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, ne dobi té brezave te sotem dhe té
ardhsh&m, si dhe sigurimin & kushteve pér zhvillimin e géndrueshem te vendit.

P&rmbledhja e kuadrit ligjor dhe institucional:

Legjislacioni mjedisor ésht& ndértuar pér té mbrojtur dhe parandaluar komponenté té vecantg dhe
té réndésishém té mjedisit. Késhtu, ndér mé specifiket qé lidhen me projektin pérmendim:

Tabela 2-1:Pérmbledhje e kuadrit ligjor mjedisor

Kuadri Ligjor

Ligji Nr.10 431 daté 9.6.2011 Pér mbrojtjen e Mjedisit
Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis
Ligii Nr. 10448, daté 14.07.2011 | Pérlejet e mjedisit
|,_ Ligiji Nr.9362, daté 24.03.2005 Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve
Ligj nr. 10463 dt. 22.09.2011 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve
| Ligji Nr.8897, daté 16.05.2002 Pér mbrajtjen e ajrit nga ndotja
Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 Pér mbrojtjen e biodiversitetit
Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 Pér zonat e mbrojtura
I ndryshuar me:
- Ligjin Nr.9868, daté 04.02.2008
Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007 Pér administrimin e zhurmés né mjedis
Ligji Nr. 107/-2014' daté 31.7.2014 “p@r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar me Ligjin
Nr. 73/2015, daté 09.7.2015 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”
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Ligji Nr. 9672, daté 26.10.2000

Pér ratifikimin e konventés sé Aarhusit “Pér té drejtén e publikut
pér & pasur informacion dhe pérfshirjen né vendimmarrje, si
dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér géshtjet e mjedisit”.

Ligji Nr. 9334, daté 16.12.2004

Pér aderimin e Repui:likés sé Shqipérisé né Protokollin e Kictos
né konventén pér ndryshimet klimatike (UNFC).

Ligji Nr. 9048, daté 07.04.2003

“Pér Trashégiming Kulturore”, i ndryshuar. Ky ligj ka pér qellim
shpalljen dhe mbrojtjen e trashégimisé kuiturore ne territarin e
Republikés se Shqiperisé

Vendime té Késhillit té Ministrave

VKM Nr 714 date 06.11.2019

*pgr disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e késhillit té
ministrave nr. 686, daté 29.7.2015 'pér miratimin e rregullave, té
pérgjegjésive e 1é afateve pér zhvillimin e procedurés sé
vlerésimit té ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé
transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore’™, {é ndryshuar

VKM 686, date 29.7.2015

P&r miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér
zhwillimin e procedurés sé vler&simit té ndikimit né mjedis (VNM)
dhe pracedurés sé transferimit t€ vendimit e deklaratés
mjedisore”

VKM Nr. 912, daté 11.11.2015

“Pér Miratimin E Metodologjisé Kombétare Te Procesit Te
Vlerésimit Té Ndikimit Né Mjedis”

VKM Nr.123, daté 17.2.2011

Pér miratimin e planit kombétar té vepnmlt-pér menaxhimin e
zhurmave né mjedis.

VKM Nr. 587, daté 7.07.2010

Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té zhurmave né qendrat
urbane dhe turistike.

VKM Nr. 676, daté 20.12.2002

VKM Nr.804, daté 4.11.2003

Pér shpalljen e zonave té mbrojtura monument natyror

P&r miratimin e listés sé specieve té florés shqiptare gé vihen né
mbrojtje.

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005

Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e
zonimit t& mjediseve ujore pritése.

VKM Nr.435, daté 12.09.2002

P&r miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né Republikén e
Shaipérisé.

VKM Nr.B03, daté 4.12.2003

Pér standardet e cilésisé sé ajrit.

VKM Nr.994, daté 02.07.2008

Pér -térheqjen e mendimit té publikut né vendimmarrje pér
mjedisin.

VKM Nr.114, daté 27.01.2009

PEr marrjen e masave emergjente, pér pérmirésimin e situatés
sé sigurisé dhe 1& veprimtarive né instalimet, qé shérbejné pér
depozitimin transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre.

VKM Nr. 271, daté 6.4.2016

“p&r disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 408, daté
13.5.2015, té Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores
s& Zhvillimit té Territorit”, t& ndryshuar.

VKM Nr. 408, daté 13.5.2015

“Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”

VKM. Nr. 671, daté 29.7.2015

“P8r miratimin e rregulloras sé planifikimit t& territorit”

VKM Nr. 502, daté 13.7.2011

“pér miratimin e rreguilores uniforme té kontrollit té zhvillimit té
territorit '

Udhé&zime dhe Rregullore
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Udhézimi Nr. 1037/1, daté Pér vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore

12.04.2011

Udhé&zimi Nr. 8, daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té caktuara

Udhézimi Nr. 6527, daté 24.12.2004 | Mbi vlerat e lejueshme té elementéve ndotés té ajrit né mjedis
nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet
rrugore dhe ményrat e kontrollit té tyre.

2.2 Qéllimi, objektivat dhe metodologjia e ndjekur pér hartimin e VNM-sé

2.2.1  Qéllimi dhe Objektivat e VNM-sé

Objektivi kryesor i hartimit t& VNM-sé éshté t& identifikojé ndikimet e mundshme negative mjedisore
gjate zhvillimit t& projektit duke marré né konsideraté:

» Analizén e alternativave dhe ndikimet mjedisore shogéruese;

s Té sigurohet gé burimet jané pérdorur si duhet dhe né ményré efecienté;

» Téidentifikohen masat e duhura pér zbutjen e ndikimeve té mundshme té propozimit;

e Tévendosen kushtet pér ndértimin;

e Ky raport i Vlerésimit t& Ndikimi t& Mjedis bazuar né géllimin e projektit &shté hartuar:

e Té japé informacion mbi vendndodhjen e sheshit té projektit dhe té analizojé tiparet mjedisore;

e Té japé informacion mbi projektin teknik, pér fazén parapregaditore, t8 ndértimit dhe
rehabilitimit.

e Té vlergsojé ndikimet e mundshme né mjedisin pérreth dhe né banorét e zones ku do zhvillchet
projekti.

s T& pérshkruajé masat pér reduktimin apo evitimin e impakteve té analizuara;

s  Té hartojé planin pér monitorimin e mjedisit pér té mbajtur nén kontroll ndikimet

» Té informojé institucionet vendore, komunitetin dhe grupet e tjera t& interesit pér zhvillimin e
projektit;

s Té nxjerré konkluzione dhe rekomandime mbi réndésing e projektit né lidhje me ndikimet
negative dhe pozitive si dhe réndésiné sociale té tij.

Objektivat e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis pérfshijné pércaktimin, pérshkrimin dhe vierésimin e
ndikimeve t& pritshme té drejtpérdrejta e jo té drejtpérdrejt mjedisare gjaté zbatimit apo mos zbatimit te
projektit.

2.2.2 Metodologijia e ndjekur pér hartimin e VNM-sé

Hartimi | Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis éshté bazuar referuar VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Per
miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit ne
mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”.

Metodologijia éshté pjesé e pérpjekjeve pér té pérmirésuar procedurat e vlerésimit té ndikimit né
mjedis, pér té siguruar gé procesi i vlerésimit mjedisor éshté gjithépérfshirés dhe béhet né ményrén me
eficiente.

Aspektet mé té réndésishme 1 procesit paraprak té VNM-sé jané identifikimi i ndikimeve qé mund
té shkaktojé projekti dhe rekomandime per zbutjen e ndikimeve .

Né vijim Lista e Kontrollit té céshtjeve té diksutuara né raportin e vlergsimit té ndikimit
{Shoshitje - Screening Checklist).
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Tabela 2-2:Lista e kontrollit

Lista e kontrollit

d) Informacion pér peshén, evoluimin n& kohg, kumulativitetin dhe kohézgjatjen e
mundshme t& ndikimeve negative té identifikuara

Pérshkrirm i projektit té propozuar PO PO
a) Pérshkrimi i géllimit t& projektit té propozuar PO PO
b} Planimetria e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né harté topografike PO PO
sipérfaqja e tokes sé kérkuar, kufijté e sipérfages sé tokés sé kérkuar, fotografi dhe té dhéna
pér pérdorimin ekzistues té sipérfages sé tokés, gé do té pérdaret pérkohésisht apo perhere

_nga projekti gjaté fazés sé ndértimit apo té funksionimit té veprimtarisé sé projektit
c) Informacion pér qendrat e banuara né zonén ku propozohet té zbatohet projekti, FO PO
shogéruar me fotografi dhe me t& dhéna pér distancén nga vendi ku propozohet projektie
pér njésiné e geverisjes vendore {bashkia/komuna), gé administron territorin ku propozohet
projekti
¢. Skicat dhe planimetrité e objekteve té projektit dhe strukturave té projektit PO PO e
d) Pershkrim i proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet PO PO
prodhuese/pérpunuese, sasité e Iéndeve t& para dhe produktet pérfundimtare té projektit =
dh) Té dhéna pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrietin elektrik, furnizimin me PO PO
ujé, shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét ekzistuese
t& aksesit apo nevojién per hapje té rrugéve té reja
e) Program pér ndertimin, koh&zgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikvar té PO PO
funksionimit t& projektit, kohén e mundshme té parfundimit té funksionimit té projektit
dhe, sipas rastit, edhe fazén e planifikuar té rehabilitimit t& sipérfages pas mbarimit té
funksionimit t& projektit

| &) Ményrat dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve 1€ projektit PO PO
f) Léndét e para qé do t& pérdoren pér ndértimin dhe menyrén e sigurimit té tyre (materiale PO PO
ndértimi, ujé dhe energji) |
g) Informacion pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera ekzistuese PO PO
pérreth/prané zonés sé projektit
gj} Informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé PO PO
vendndodhies sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret
h) Té dhéna pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té FO PO
nevejshém, energjisé, léndéve djegése dhe pér ményrén e sigurimit té tyre
i) Té dhé&na pér aktivitete té tjera gé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimii PO PO
kampeve apo i rezidencave etj. o
i) Informacion pér lejet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me PO PO
pércaktimet e béra né legjislacionin né fuai, si dhe institucionet kompetente pér
lejimin/licencimin e projektit ) -

_Rapoerti paraprak | VNM-sé ku pérfshihen PO PO
a) Njé pérshkrim i shkurtér i mbulesés bimore t€ sipérfages ku propozohet té zbatohet PO PO
projekti, i shogéruar dhe me imazhe : ee i dre
b} Informacion pér praniné e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né PO PO
aférsi té saj I ]
€) Njé identifikim i ndikimeve t& mundshme negative né mjedis té projektit, pérfshiré FO PO
ndikimet né biodiversitet, ujé, toké, ajér dhe shéndet
¢) Njé pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet e mundshme né mjedis, té tilla si: ujéra té PO PO
ndotura, gaze dhe pluhur, 2hurmé, si dhe prodhimi i mbetjeve

PO PO

dh) Té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore té ndikimit negativ né mjedis, ge
nénkupton distancén fizike nga vendndodhja e projektit dhe vierat e ndikuara qé pérfshihen
ne té
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) Mundésiné e rehabilitimit té mjedisit t& ndikwar dhe mund@siné e kthimit té mjedisit té PO PO
ndikuar, té sipérfages né gjendjen e méparshme, pérfshi edhe token bujgesore, si dhe
knstot financiare 1& péraférta pér rehabilitimin
&) Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mijedis PO PO
f) Ndikimet e mundshme ne mjedisin ndérkufitar {(nése projekti ka natyre 1€ till&) PO PO
g) Program monitorimi pér masat zbutése, té cituara né piken “i” té késaj tabele PO FO

ﬁlnformacion mbi ndikimet pozitive g& mund t& sjellé zhvillimi i projektit té propozuar PO PO
h) Raporti paraprak i VNM-sé duhet té jeté | nénshkruar nga personi fizik/juridik i licencuar PO PO

nga QKL ja,
PO PO

i} Raporti paraprak i VNM-s& duhet té jet& i shogéruar me licencén e personit fizik/juridik té
léshuar nga OKL-ja, dhe certifikatén/certifikatat e ekspertit/éve t& certifikuar nga ministri |

Mjedisit, me ané 18 t& cilave eshte pajisur me licencén léshuar nga OKL-ja

B ECREULTING
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3 PROJEKTI TEKNIK

3.1 Qéllimi i Projektit té Propozuar. Konsiderata té Pérgjithshme mbi Projektin

Qéllimi i zhvillimit té kétij projekti &shté hartimi i nje dokumenti q& garanton zhvillimin e
géndrueshém té zonés sipas nismés sé Qeverisé Shqiptare pas Térmetil 1& 26 Néntorit 2019 né Njésiné
Administrative Lezhé.

Projekti shtrihet né té gjithé njésing administrative Lezhé. Ky Projekt trajton objekte private té
démtuara nga térmeti dhe mundéson zhvillimin e géndrueshém té procesit té rimékémbjes pas térmeti.

Pas analizave dhe studimit té zonés dhe materialeve t& mbledhura nga Bashkia Lezhé dhe AKPT,
vérejmé njé larmi potencialesh dhe problematikash né lidhje me zhvillimin e qéndrueshém té zonés. Ky
projekt ka pér synim krijimin e njé instrumenti zhvillimi té géndruesh&m i cili do té shérbejé pér qé
produktifinal i kéti jprocessi té jeté njé document orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale
dhe zhvillimin e bashkisé né térési.

Té gjitha parcelat né té cilat &shté shqyrtuar rindértimi i hanesa individuale bazuar né Vendimin Nr. 5
daté 6 janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té
rindértimit dhe projektet model” dhe né té gjitha parcelat e shqyrtuara ka ndértesa ekzistuese té vierésuara
pérrindértim.

3.2 Vendndodhja e Projektit

3.2.1 Véndodhja, siparfagja e zonés sé projektit ,koordinatat sipas sistemit kordinativ GAUS KRUGER

Bashkia e Lezhés shtrihet né pjesen veriperéndimore té vendit, nga Ultesira e Shkodrés né veri e deri
né breg té Matés né jug, nga Malésia Puké- Mirdité né verilindje e lindje e deri né detin Adriatik né peréndim
dhe kufizohet né veri me bashkité Lezhé dhe Mirdité, né lindje me bashkingé Mat, né jug me bashkité Krujé
dhe Durrés dhe né peréndim me Detin Adriatik.

Né kété shtrirje koordinatat gjeografike e paraqesin Lezhén midis 410 57° 30" gjerési gjeografike
veriore né Kashnjet dhe 410 39 45" né Tale, si dhe 190 32' 20" fagja me perendimore e malit t& Rencit
gjatési gjeografike lindore dhe 190 53’ 20" Kashnijet. Ajo ndodhet vetem 55 km nga kryeqyteti i Shqipérisé.

Ajo ndodhet vetem 55 km nga kryeqyteti i Shqipérisé. Largésia Lezhé-Shkodér &shté 35 km, Lezhé-
Durrés eshte 70 km, Lezhé-Rinas éshté 40 km dhe largésia Prishtiné-Kukés-Lezhé éshté 220 km. Distanca nga
Porti i Shéngjinit éshté vetém 6 km.

Sipérfagja e njesisé vendore té Lezhés &shté 50,935.84ha. Numri i popullésisé sé Bashkisé sé Lezhés
&shté 113.535 banord, rregjistruar né vitin 2019. Zona té réndésisé kombétare dhe zona té mbrojtura
natyrcre dhe kulturore 7872.20ha. Sipérfage e miratuar zonash informale 666.61ba.

Bashkia Lezh& pas Reformés Administrativo - Territariale t& vitit 2015 pérbéhet nga 10 Njési
Administrative.

Njesité Administrative jané: Qyteti Lezh&, Balldre, Blinisht, Dajg, Kallmet, Kolsh, Shénkoll, Shéngjin,
Ungrej, Zejmen.

Sistemi territorial i bashkisé sé Lezhis karakterizohet nga pesé kategori peizazhi nga bregdeti drejt
pjesés sé brendshme té territorit té cilat jané: Zona bregdetare, ultésira bujgésore, korridori iw

sistemni urban pérgjaté rrezes sé maleve dhe zona malore e brendshme.
/1
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Zona bregdetare pérfshin bashkésiné e tokave buze vijés sé Adriatikut té karakterizuara nga lagunat
dhe zonat e gjera mocalore té alternuara me shirita plazhesh ranore me vlera té larta mjedisore e
peizazhistike.

Ultésira bujgésore éshté e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rrjeti i kanaleve kulluese
dhe vaditése gé kushtézojné pjelloriné e saj. Ky territor sot karakterizohet nga fenoment i shpérhapjes
urbane.

Korridori infrastrukturor pérshkon né ményre gjatésore ultésirén bujgesore. Ky korridor pérmban
akset rrugare me shpejtési té larte lévizjeje, elemente shum@ térhegés pér pozicionimin e aktiviteteve
prodhuese té tipit industrial dhe tregtar.

Sistemi urban pérgjaté rresés sé vargmaleve pérbehet nga vargu i gendrave urbane té pozicionuara
pérgjaté rrugés sé vjetér kombétare {té lidhur mes tyre edhe nga hekurudhat]. Kjo vjen si rezultat i tradités
sé pozicionimit té gendrave urbane né njé kohe kur ultésira nuk ishte njé mjedis i pérshtatem pér jetesé.

Zona malore pérfshin si fagen peréndimore 1€ vargmaleve qé zhret drejt 20nés fushore, gjithashtu
edhe luginat qé gienden né pjesén e brendshme té territorit. Kéto pérfagésojneé né vetvete njé sere traditash
atno-kulturore dhe natyrore té cilat duhen ruajtur per géllime turistike dhe né pérputhje me mbrojtjen e
mjedisit dhe peizazhit.

Shemgjin

Figura 3-1: Shtrirja territoriale e projektit sipas PPV

Pér te gjitha parcelat jané pércaktuar pérmes metodave te rilevimit dhe verifikimit ne terren
koordinatat e pikave te kufijve té tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harte elemente fiziké rrethues té
territerit té vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e sipérfages se truallit, né
terma té disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinjé, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésise se
tyre, té shprehur né numér katesh.
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Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e te dhénave pér formulimin e strategjisé, nga ana tjetér
ka gene njé proces ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderueshém i té dhénave lidhur me informacionin
e grumbulluar né fazat e akt-ekspertizave.

— .

Legjenda:

3 Nddriesa plir pnshje

Figura 3-2: Rilevimi i nje objekti ekzistues

CONSULTING

- c .- ILLYRIAN ICE-A026-PO1-V1 01 10-
I ER ERGINEERE



=

Agjencia Kombétare e Planifikimit Raport | Vier&simit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE e
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE )

2k

Figura 3-3: Rilevimi i nje objekti ekzistues

Figura 3-4: Rilevimi i nje objekti ekzistues
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Numri i ndértesave té shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative éshté si vijon:

Qytet Lezhé

Njésia Administrative Balldren
Njésia Administrative Shengjin
Njésia Administrative Kallmet
Njésia Administrative Dajc
Njésia Administrative Blinisht
Njésia Administrative Shenkoll
Njésia Administrative Zejmen

Njésia Administrative Kolsh

1 ndértesa

4 ndértesa
3 ndértesa
8 ndértesa
1 ndértesa
3 ndértesa
12 ndértesa
7 ndértesa

3 ndértesa

Tabela 3-1:Koordiantat e pikave ku do zhvillohet projekti ne UTM jané:

Sistern 1 Relenimn

Nr Rendor Emer Atés) Miwemer Rt UTIM ZONE 34 KRGISH 2010 Grauss Kruger Zone 4
X Y X Y X v
1 Fljaz Qemal Fetahi IRTTA 1758 | 4676754934 | A0RI56779 | 422RIR | ASRIGTTIT | 46IBIKT 945
2 Lek Zcf Gyoka 84407 1554 | 1635927251 | 4673854326 | 1636918 808 | 4384358066 | 4637864299
L3 Pashice Mook Mattii | 3791575293 | 4638160 103 | 462108.6614 | 4639090 863 | 4379106952 | 1640098085 |
4 Kalz Mark Gilaj 3805016605 | 4637051 664 | 463559 1393 | 463799899 | J3H0S44BK2 | 4635989 182
5 Mark Gyerg Dedgjonay | 386965 7042 | 4620995 041 | 470083531 | 4631016208 | 4386918 582 | 4631930513
k 6 Deline Leke Lekay 3863327148 | 4625438483 | 4694334747 | 462645034 | 4386285348 | 462737) 153 |
4 PPal Mark Martini 3B45I08198 | S624508 802 | 4676720386 | 4625499399 | 4384462674 | 4626441 084
8 | foyri Ah Bisha 3849040202 | 4623516278 | 468026 8519"" 4624511 367 | 4384856038 | 4625448146
Y Dod Mask Sul 392134258 | 4634933 605 | 4751255714 | 4636015009 | 439208929 | 4636870239
T Gycle Mark Ballya | 3883272385 | 4631210 893 471361 1763 | 4632247239 | 4388280684 | 4633145973
1 Gyin Licsh Dogey 3881508576 | 4629968 606 | 4711992167 | 1631002664 | 438R104224 | 4631903 167
12 Mane Pashuk Lekay | 3881212145 | 462970031 | 4711725826 | 4630743975 | 4388074574 | 4631644 763
13 Pashko Zel Kokay 3882275103 | 4620489 421 | 471281 4696 | 4630524 181 | 43BRIBOOI4 | 4630423 782
Y Pashko Pjeter Lazn | 391204.9163 | 4633949 571 | 4742075116 | 4635019956 | 4391159561 | 4635885 794
Is Tom Zef Hifa 3894390125 | 4631795497 | 472466 3546 | 46328449 | 4389392921 | 463373082
16 Petnt Ndue Prench | 389125 8741 | 4632984 049 | 472143 1378 | 1633529913 T Ssv0r7651 463441966 |
17 Shyefen Preng Busts | 3835649784 | 4641431336 1664789354 | 642414065 | 1383516438 | 4 4 To08e 1| G
18 Kolent Riok Marku 386307 879 | 4639984 533 | 469739 082 | 640998 988 | 4386260 42 /15‘??2% 275
19 Liesh Mark Marku 391627777 | 4636398 334 | 474601 9236 | 4637474124 | 4391582.598 F/nﬁﬁsssss <704 || :
20 Pyeter Mark Nidoo 1917383347 | 4640863 944 | 474160.2435 | 4641936064 | 4391192 894
]| '“'gm":hr“‘ 3879996961 | 4616132328 | 4712089015 | 461716202 | 4387953 005
12 Arian Nikoll Gjom | 3847929753 | 613841 546 | 468004 9663 | Jo16833 Y98 | 438474495
23 Ded Nedue Nureca 3867376991 | 4618696 886 | 4699174671 | 619662 391 | 4386690 482
R Diclle Tome Doda) | 3841553963 | 4615074 765 167376 1719 | 616059625 | 4384107 102 | 4617003 109
25 Florinda Ded Vata | 363681 6177 | 4616488 069 | 466885 8972 | 4617467682 | 4383633126 | 4618417003
26 Gyclin Rrok Lleshaj | 382773 1176 | 4614721083 | 365997 2515 | 4615689832 | 4382724247 | 4616649279
21 Gy Pjeter Gyoka IRT9EB6796 | 4616561945 | 1711928939 | 461759159 | 4387931083 | 461849091 |
T Gjoke Zef Dodaj 383805 R998 | 4614947 375 | 4670280912 | 4615978 155 | 438375746 | 4616875666
i .- %é;?:fms ICE-A026-PO1-V1 01 -12-
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Sistertu 1 Refenmil
Nr. Rendor Emeér Atési Miwemer L UJM GOl KRGISH 2010 Gauss Kruger Zone 4
X Y X Y X Y
29 K olé Ndoc Mum 342804704 | 4613684772 | 4674941859 | 4616671 195 4384232228 4617653 371
i} Verushe Zel Prends 38716727 | 4620264 168 | 4703283257 | 4621284 965 4387120236 4622194 678
3t Pjeter Mark Doda 387992 5684 | 4613452348 | 4712096681 | Joi6d81 829 | 4387945 874 4617580 85
ki3 Pieter Zel Picka 3891285566 | 4618948 735 1 4723052229 | 1619992.083 4389082 296 4620878 706
32 Arjan Ndue Pergjom 389513 5408 | 4622958 825 | 472643 7148 | 4624007 404 4389467 48 4624890 46
33 Gezim Friok Nikofh 388991 6000 | 4622454 281 | 472127 5401 | 4623496 696 4388945322 $64385 703
3 Gyon Ded Doda) 390699 974 462017904 | 4738626873 | 4621240 874 43806354 408 4622109 315
s Paulin Mark Kuola 390926.981F | 4619030 181 | 474103 0870 | 4620094 429 4390881 31 4620960 176
37 Preng Peter Gpm IRO535 RIRH | 46T2R2009 | ATMAT A3 | 4623866 5T6 4389289 704 4624751 667
38 Lule Gyery Lakay 3RUGTZ T | 618564 176 | 475150 0842 | 1619617 5306 4389951 BRI 4620493 977
3 Pashke Pjeter Malsh 3905409572 | 4616528396 | 473T6.0488 | 4617587 673 4390495 325 $618457 347
40 Prend Pyeter Prends 389996 1287 | 4626034 79 | 473090 3909 | 4627109 373 4389950 27 1627987 77
41 Valdeie Mark Nikolla 389738.3266 § 4627758 145 | 4728327256 | 4628K10.491 4389712 368 4629691 783
42 Dita Gyerg Pervaiin 3898000976 | 4623996977 | 472918 2323 | 4625051 087 4389754 157 4625931 (M6
i c .- ICLIE-';E?L.I\I!!HNG ICE-AD26-PO1-V1 01 -13-
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3.2.2 Informacion mbi gendrat e banuara né zoné

- Populisia sipas Gjendjes Civile me 1.01.2013 né Qarkun e Lezhés : 222 281 banoré

Rrethi Lezh& 107 533 banore
Rrethi Kurbin 75 751 banore
Rrethi Mirdité 8 997 banore
Neé gytet 90 625 banore 40,3 % e popullsisé

Neé fshat 131 652 banore 59,7 % e popullsisé

|

O

=

=

]

- Numri i familjeve sipas evidencés 1.01.2013 né& Qarkun Lezhé : 55 947 familje

Rrethi Lezhé

- Shtimi natyror i popullsisé pér vitin 2010: 0.09%

Vdekshméria 0-1 vjeg : nuk ka

- Dendésia :139.94 banoré fkm 2
- NDRYSHIMET DEMOGRAFIKE {1 JANAR 2013)

26922 familje

Rrethi Kurbin 18474 familje

Rrethi Mirdite 10551 familje
Ne fshat 31422 familje 56.7 %
Né gytet 24525 familje 43.3%

Bashkia  [Nr. | iNr. 1 ch tlr. Ite rlr. tte |Rritja Eopullsia
F.hd]eve Vdekjeve [Familjeve ardhurve Jarguarve 1
Dhjetor
2012
Lezhé
. 9128 88 13 '
1. [/Rreshen |12 9 3828 |18 11 10 14567
2. |8/Rubik 3 D 2278 |12 31 18 8143
3. k/Fan 3 1 1415 o3 25  |5334
4. k/Kaginar 11 1 584 6 2 4 2 150
5. /Kthelle |5 2 912 2 12 -7 3325
6. /Orosh 2 1 1007 B 113 9 3388
7. lk/selite 4 1 536 2 ] 2
i c z é%é%ﬁ%,{‘gﬁ ICE-AD26-PO1-V1 01 -14-
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3.3  FOTOGRAFI TE ZONES DHE LIDHJA ME INFRASTRUKTUREN RRUGORE

Aksesi i infrastrukturés rrugore pér parcela éshié i ndryshém pér parcela té ndryshme.
NE& kété seksion jepet | pérmbledhur lidhja me infrastrukturén rrugore pér parcelat né shgyrtim.

330088 scnaze 490008
1 1 1
\ PRTS o N

au:mn

4810000
i

Sistemni | Referimit: WGS 1924 UTM ZONE 4 N

Fig. 5 Rrjeti rrugor

Janeé béré vizita né terren dhe inspektime pér 200 ndértesa té cilat rindértohen dhe né kété se
té zones pér parcela té ndryshme.
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oo |

Fig. 5 Foto té rrugéve urbane

e L R

Fig. 6 Foto t& rrugéve rurale
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Fig. 6 Foto té rrugéve rurale

3.4  Skicat, Planimetrité e Objekteve dhe metodat e ndértimit

3.4.1 Skicat dhe Planimetrité e Objekteve

Planimetrité jané planimetri tip pér banesa individuale 1+1; 2+1; 3+1 sipas pérfitimit né bazé t& VKM Nr 5 daté 6
janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe
projektet model”.

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazohet né tre modele me kosto té
ulét dhe eficencé energjie. Kéto modele jané té trajtuara né formén e moduleve me lirshméri kompozicionale né vetévete
dhe né raport me kontekstin. Duke marré né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime té ndryshme lidhur me hapésira
publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé &shté i trajtuar né formé modulare né ményré qé mund té shuméfishohet
apo zgjerchet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e shtépive model jané té
qéndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal jetese pér banorét, ndérkohé qé sigurajné jetégjatési té ndértesés.

L] W [ ILLYRIAN ICE-AD26-PO1-V1 01 -17-
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shtépité akseschen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila lidh kéto module me njéra tjetrén
dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos obortit t& pérparmé, shtépité kané edhe njé oborr té pasmé i cili aksesohet né ményré
direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t& pérdoret pér prodhim bujgésor.
Pas ndértimit té secilit objekt do té realizohet plansistemimi i obarrit rrethues dhe kopshtit bujqésor, me ambjente té
gielbruara, shtrim me materiale natyrore dhe infrastrukturén e nevajshme bujgésore.

B O [ 2B -

—

Fig. 7 Tipologjité e ndértimeve
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Fig. 8 Pamje té fasadés

[

Fig. 9 Planimetria e ndértesave 1+1
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Fig. 11 Planimetria e ndértesave 3+1
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Fig. 18 Pamje e ndértesave 1+1
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Fig. 20 Pamje e ndértesave 3+1
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3.4.2 Metoda e ndértimit

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi
njé strukturé betoni té pérforcuar. Konstruksioni | pérdorur éshté beton-arme dhe tullg.

Struktura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 ¢m dhe lartési 280 cm. Muret e jashtme jane prej
tulle 20 ¢cm, dhe t& termoizoluara me kapot, punim me kokrriza té ashpéra. N& pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen
e fasadés me polisterol t=5c¢m, rrjeté lidhé&se dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3. Muret e brendshme jané prej
tulle 10cm dhe suva. Gatia éshté sistem kapriaté geliku me pjerrési 25 gradé. Eshté e izoluar me lesh guri t=5cm. Pérgjaté
pjerrésisé ka njé shtresé 058 11mm dhe membrané avull-izoluese 0.02mm. Tjegullat jané té fiksuara me profile mbajtese.
Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave té shiut béhet népérmijet ullukut horizontal pérgjaté gjithé perimetrit té catisé, dhe
atyre vertikalé.

Dera e jashtme éshté metalike me pé&rmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané druri dhe me pérmasa 90x220 ¢cm
dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material PVC dhe jané menduar té tre llojeve té cilat jané shuméfish té njératjetrés,
60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150 cm pér pjesén tjetér té shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim té
térthorté dhe redukton urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopioxham dhe
kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfaqe banimi 70 m2, 80 m2 dhe
105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e
shtépisé, njé hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat e xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon ne efikasitetin termik
té hyrjes sé shtépisé. Planimetria &shté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése midis dhomes sé
dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhinég, e cila éshté e paisur me instalimet e nevojshme pér lavapjaté
dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né aborrin e pasmé té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman,
dush, dhe instalimet e nevojshme pér ngrohés uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do té shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do t& trajtohen me ngjyra té ndryshme bazuar né paletén e propozuar. Ku muret me punim té
ashpér ne exterier apo té lémuar né interier, do té lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve té paracaktuara né paleté. Me
té njéjtén logjike do té trajtohen edhe elementét hijézues.

Godina 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi njé pllaké themeli b/a manolite C16/20. Pllaka
e betonit éshté e hidroizoluar me emulsion dhe bitum. Konstruksioni | pérdorur &shté beton-arme dhe tullé. Muret e
jashtme jané me tulla me 8 vrima, t=20cm, Il perz M 15 ndérsa muret e brendshme me tulla me 8 vrima, t=10cm, ll perz M
15. Struktura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280 cm. Fasada éshté e veshur me sistem
kapot, me polisterol t=5¢cm, rrjete dhe suva. Muret dhe tavanet e brendshme jané me suva, me pompé, Il perzier M 25.
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Catia éshté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Eshté e termoizoluar me Lesh Guri t=5cm (A=0.037w/m.k,
R=1.35 m2.K/W). Mbi kapriatén e gelikut kapet me ané té profileve mbajtés metafik njé shtresé 0SB 11 mm, membrana
avull-izoluese dhe mbi to mbulesa me tjegulla marsejeze. Tavanet jané té mbyllura me kartonxhes.
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Fig. 21 Detaje

3.5 Treguesit e zhvillimit

Té gjitha banesat indivudiale té reja si¢ tregohet tek skicat e objektit jané 1 katéshe.

Banesat individuale 1+1 jan& 70 m?, ato 2+1 jané 80m?, ndérsa banesat individuale 3+1 jané 105.1 mZ. Kéto sipérfage
jané sipérfaget e projektit tip t& hartuar né kuadér té rindértimit. Lartesia e objektit 4.5m dhe numri i kateve mbi toké (1)
jané parametra konstantg.

Treguesit e tjeré tekniké jané né funksion té sipérfages sé truallit dhe vlerat mesatare né nivel fshatrash jepen si mé
poshté, {parcelat qé ndodhen né té njéjtin fshat tentojné té kené sipérfage te ngjashme).
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3.6 Llidhja me infrastrukturén

Lidhja e parcelave me rrjetin varion sipas vendndodhjes dhe lidhjes me rrugét kryesore apo me ato
sekondare apo terciare. Fotot ilustruese tregojné raportin e parcelave me rrugét e shtruara dhe te
pashtruara.

Né Ishull Lezhe vérehet qé né zonat e shtuara te reja te qytetit, ka edhe segmente parésore te cilat
kane nevoje pé&r investime. Qyteti karakterizohet nga njé aks gendror i cili shérben edhe si rrugé lidhese me
zonat né vazhdim té kétij aksi . N& zonat rurale vérejmé njé mikisim té rrugéve té shtruara dhe té pashtruara.
Njé pjesé e miré e banoréve né zonat e zhvilluara pas viteve 90, e sigurajné shumicén e ujit me puse. Rrjeti
elektrik né shumé parcela t& ndodhura né zonat rurale éshté i dobét dhe vérehen lidhje t& paprojektuara
dhe gé duken té pagendrueshme, Parcelat jané té pozicionuara né terren fushor. Pothuajse té gjitha banesat
né zonat periferike pérdorin gropa septike pér té trajtuar ujrat e zeza.
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Fig. 23 Pamje té rrugés né gytetin e Lezhes
NEé Ishull Lezh& shohim gé gendra e gytetit ka deri diku nj& infrastukturé té mirembaijtur rrugore. Né
zonat rurale vérejme njé mikisim té rrugéve té shtruara dhe té pashtruara. Njé pjesé e miré e banoréve ne
zonat e zhvilluara pas viteve 90, e sigurojné shumicén e ujit me puse. Pothuajse té gjitha banesat né zonat
periferike pérdorin gropa septike pér té trajtuar ujrat e zeza. Ndérkohé kemi prezencé té rrugéve bujgésore
dhe té paasfaltuara, por jo né njé masé té madhe krahasuar me njésité e tjera. Laci ka gjithashtu njé historilk
pérmbytjesh, gjé ge tregon prezencén e njé rrjeti té dobet te kullimit.

wallalla”

zmes

Fig. 24 Pamje té rrugéve rurale
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Fig. 25 Pamje té sheshit né gend8r t& Lagit

Né Fushé-Kuge, shumica e banesave jané té ndértuara pas viteve 90. Ne kété njési administrative
vérehet sipérfage me e madhe e mbuluar me rruge te asfalivara né raport me rrugét e pashtruara..
Ndérkohé kemi prezence te rrugéve bujgésore dhe te paasfaltuara, por jo ne njé mase te madhe krahasuar
me njésité e tjera. Nga informacioni i pérditésuar lexohet pérgendrimi i parcelave te ndérhyrjes ne zona te
mbuluara me infrastrukture rrugore te asfaltuar.

3,6.1 Analiza e infrastrukturés

nga Verilindja. Lezha ka rrugé té mira dhe rrjet hekurudhor qé e lidh até me Shkodrén,. TaTTEn, Durrésin dhe
Prishtinén. Gjithashtu né kété zoné ndodhet njéri prej tre porteve mé t& médhenj té vendit, porti i Shéngjinit
dhe aeroporti i Gjadrit.

Bashkia Lezhé ka nisur njé rehabilitim té rrjetit rrugor té qyteteve dhe fshatrave té njésive
administrative. Né total jané 69 projekte té tilla gé kané té béjné me asfaltimin e rrugéve dhe jo vetém, por
edhe até té urave, ¢erdheve e kopshteve dhe objekteve shkollore.

Balldre. Bashkia Lezhé ka béré t& mundur nje pérmirésimi i rrugés Balldren-Torovicé (pjesé e rrugés

sé vjetér nacionale Lezhé-Shkodér) (19.4 km). Investim pér pérmirésim dhe rikualifikimin e rrugés ekzistuese
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qé bashkon fshatrat Balldre — Torovicé dhe bashkohet me tej me autostradén Tirangé-Shkodér. Rikualifikimin
gjithashtu edhe i rrugés Piraj — Superstradé. Zhvillimi i portit té& Shénginit do té kérkojé njé zgjidhje
alternative t& nyjes sé Balldrenit. Rikualifikimi i rrjetit rrugor gé té jeté né funksion té zonave té identifikuara
si té réndésishme pér zonén. Asgjésimi i mbetjeve urbane béhet kryesisht n& vend depozitimin e Bushatit
{Njésia administrative Lezh& dhe njésité Balldren e Shéngjin).

Blinisht. Realizimi i pistave pér bigikleta qé té lidhin plazhet e Ranés sé& Hedhun, Shéngjinit, Tales dhe
lagunén e Kune-Vainit, duke 1&né edhe mundésiné e zhvillimit t& rrugéve turistike pér bigikleta qé arrijng
deri né zonén e Kallmetit dhe Blinishtit jané njé shémbull real i investimeve né kété njési administrative.

Dajg. Skema ujitése e kulluese né té gjitha njésité administrative té bashkisé Lezhé éshté pérmirésuar
ndjeshém duke ndikuar drejtpérdrejté né punén e fermeréve té zonés. NE njésiné administrative Dajg vijon
puna pér mirémbajtien e kanaleve kulluese. Ndér 122 mijé metér linear kanale ujitése e kulluese té
rehabilituara, 26 188 jané kanale ujitése pérgjaté tokave bujgésore né njésité Blinisht e Dajg.

Figura 5. Pamje té rrugéve rurale dhe kanaleve ujitése té njésisé administrative Dajg

Kallmet. Njé nga investimet mé té réndésishme té Bashkisé né zonén e Kallmetit &shté ujésjellési i zonés.
NE rrethin e Lezhés furnizohen me burime dy komuna, pérkatésisht Kallmet e Kolsh.

Kolsh. Né& rastin e Kolshit problemet serioze kané té béjne me infrastrukturén e dobét, problemet
ekonomike, menaxhimi i papérshtatshém i mbeturinave e veganérisht pérmirésimi i sistemit té furnizimit
me ujé té pijshém. Po késhtu menaxhimi i papérshtatshém i mbeturinave pérbén njé prej tre problemeve
kryesore.

Investimet né infrastrukturé u kané dhéné mundési shumé familjeve lezhjane né zonat rurale gé té lévizin
lirisht. Barbulloja né Njésiné Administratove Kolsh né Bashkiné e Lezhés &shté njé nga zonat pérfituese té
kétyre investimeve pér pérmirsimin e rrugéve rurale. Nga njé zoné depresive qé pérballej vetém me
pérmbytje, gjaté 3 viteve té Barbulloja duke se po e tejkalon kété situaté. Hapja e kanaleve tani ka vijuar
edhe me ndértimin e njé rruge té re qé ka u ka mundésuar banoréve levizjen e shpejté drejt tregjeve.

Figura 6. Rrugi t& asfaltuara n njésing administrative Kolsh
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Shénkolt, Ultésira bujgésore éshté njé mjedis qé ka njé prezencé té forté {zona e Shénkollit) dhe parashtron
té gjitha temat tipike té mjedisit bujqésor fushor (nevoja e rehabilitimit té kanaleve, promovimii prodhimeve
lokale, vendbanimi informal i Barbullojés etj.).

Ungrej. Infrastruktura rrugore né kété njési 16 pér t& déshiruar. Aktualisht né territorin e Lezhés parashikuar
té ndértohen njé hidrocentrale | vogél me fugi 1-10 MWh, né njésing administrative Ungrej dhe njé
hidrocentral me fugi 10-50 MW né njésiné administrative Zejmen.

Zejmen. Né rastin e Zejmenit, mungesa e infrastrukturés ujore e pérmirésimi i kanalizimeve té ujrave té zeza
jané dy problematikat qé kérkajné zgjidhje té menjéheréshme.

3.6.2 Sistemi rrugor

Né lidhje me nderhyrjet né kété nivel vlen té pérmendim propozimin pér unazén peréndimore té
qytetit. Kjo ndérhyrje zgjidh pérfundimisht problematikat e trafikut né hyrje té Lezhés dhe té nyjés qé lidhet
me Shéngjinin. Vlen té theksohet se ky studim vjen i bazuar né disa studime fizibiliteti dhe dokumente
teknike t& Ministrisé qé mbulon sektorin e transporit dhe Autoritetit rrugor Shqiptar.

Unaza lindore dhe ajo jugore gé shérbejné si kufi ndarés ndérmjet territorit urban dhe bujqésor éshté
njé tjetér propozim i konsultuar mjaft me autoritetet lokale. Lehtésimi i trafikut me ané té késaj unaze shihet
st mjaft prioritare.

Aksi Tirane-Shkoder éshté propozuar té jeté rrugé e kategorisé A dhe si rrjedhim pérveg fashés prej
30m nga trupi i rrugés jané propozuar edhe 2 rrugé paralele né shérbim té zonave ekonomike.

Pérmirésimi i aksesit né portin e Shéngjinit pérmes njé tuneli né malin e Rencit dhe qé lidhet pastaj
me aksin Tirané- Shkodér.

Propozimet strategjike pér krijimin e korridore portokalli dhe té gjelbér do té ndihmojné lidhjen e
territorit né drejtim lindje-peréndim duke i dhéné theksin morfologjik propozimeve konkrete pér
menaxhimin e territorit.

Funksioni kryesor i kétyre korridoreve éshté té risé lidhjen ekonomike midis zonave bregdetare dhe
malore té brendshme, duke pérdorur njé pjesé té rrjeteve natyrore dhe artificiale té ujit dhe shtigjeve
ekzistuese.

Kemi gjithashtu pérmirésimin e rrugés qé ngjitet nga Lezha deri né pikén panoramike me interes
turistik t& majés sé Veles, e quajtur ndryshe dhe “Ballkoni i Lezhés”.

Propozimet e tjera né rrjetin rrugor jané fokusuar kryesisht né lidhjen e njésive administrative me
akset kombétare.

L] [ ILLYRIAN ICE-AD26-PO1-V1 01 31
I W | CCNSULTING
B | ENGINEERS



i

By

P

=

ol T N e

il

el

Agjencia Kombétare e Planifikimit

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

Raport | Vterésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis

42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE L0
e e
Figura 8. Kategorité e rrugéve-burimi AKPT
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Figura 9. Kategorité e korridoreve te glelbert-burimi AKPT
3.6.3 Rrjeti inxhinierik

Konstatohet qé né rrjetin ujésjellés-kanalizime né qytetin e Lezhés dhe Shéngjinit ka njé investim té
miratuar qé éshté né fazén pérmbyllése té saj. Kjo zoné pérbén pjesén me urbane té té githé territorit té
Bashkisé. Ky projekt do té keté njé impakt shumé pozitiv né pérmirésimin e jetés sé banoréve si dhe né
zhvillimin e turizmit. Persa i pérket gendrave té tjera urbane konstatohen ndérhyrje minimale té karakterit
riparues.

Si zoné prioritare qé vlen t& mbulohet me keté shérbim &shté njésia administrative e Shénkollit qé
pérmban edhe plazhin e Tales, i cili frekuentohet shumé kohet e fundit, nga turistét vendas por edhe
kosovaré. Vlen té theksohet si ndérhyrje prioritare edhe zonat e banuara fushore té pjesés jugore.

Nevojitet t& ndérmerren investime konkrete né lidhje me impiantin e trajtimit té& ujérave té zeza qé
mbyllin ciklin e grumbullimit dhe té trajtimit té ujérave té ndotur.

Menaxhimi i resurseve té burime natyrore dhe rezervave ujore éshté i domosdosh&m. Modernizimi
dhe zbatimi i metodave bashkekohore, si vendosja e matesave inteligiente té ujit, instalimi i pajisjeve efikase
té energjisé, telemenaxhimi, krijimi i bazés sé té dhénave dixhitale. Eshté propozuar gjithashtu pérmirésimi
dhe modernizimi i rrjetit né té gjitha qéndrat e banuara té bashkisé. Qéllimi éshté mbulimi i t& gjitha zonave
té banuara me funizim me ujé 24 oré.

Né sistemin e ujitjes propozohet aplikimi i teknikave bashkékohore dhe efikase t& ujitjes me géllim
kantrollin dhe menaxhimin racional té resurseve ujore né dispozicion. Eshté propozuar ndértimi i njé rrjeti
ujitjeje kolektive né fushén e lumit Drin me sisterne moderne pér kursimin e ujit dhe sisteme té energjise sé
rinovueshme pér kursimin e energjise.

Menaxhimi i integruar i ujérave té zeza do té thoté:

- Mbaijtja né efigence e ITUP-se pér ti shérbyer zonés urbane té Bashkisg;

- Ndértimi dhe plotésimi i rrjetit té kanalizimive né zonén urbane dhe né té gjitha njésité
administrative té Bashkise.

Mundésia pér té ndértuar njé rrjet té ndaré, né té cilin do té ndahen ujérat e shirave nga ato té pé ra

U |
ose njé rrjet t& unifikuar ku pérfshihen té dyja sistemet. Rrjeti mund té jeté ose gravil ‘oclo\‘i';i oséV e
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ngritje mekanike né varési té kérkesave gé lindin nga morfologjia e zonés dhe studimit té saj. Nje kosto
e pérafert e ndértimit té kétyre impianteve éshté 60 euro/ banore.

KANALEVE KULLUESE NE LEZHE

A

Figura 11. Ujésjellés-kanalizime- Lezhé

3.6.4 Rrjeti elektrik
Ndérhyrjet né infrastrukturén e inxhinierisé elektrike jané té nevojshme pothuajse né té gjithé
territorin e Bashkisé. Zoné prioritare mbetet zona peréndimore, kryesisht gjaté sezonit veror. Né pjesén e
i c . LRI ICE-AG26-PO1-V1 01 -34.
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fshatrave konstatohet njé tension i ulét nén mesataren dhe defektet jané té shpeshta. Jané propozuar
investime né infarstrukture dhe mirémbajtje né tensionin e ulet dhe té mesém me gellim arritjen e njé
standarti té& géndrueshé&m funizimi me energji.

Rritja e konsumit t& energjisé si pasojé e zgjerimit té qytetit drejt periferisé, ka béré t& mundur krijimin
e problemeve né funizimin me energji. Rritja e kapacitetit té kabinave dhe shtimit té tyre éshte njé nevoje
urgjente. Ndértimet e reja jané té penalizuara si pasojé instalimeve elektrike ajrore.

3.6.5 Sistemi rrugor

Rrugét terciale gé lidhin parcelat ku ndodhen objektet e démtuara me r

té pashtruara dhe mungojné elementét minimalé té tyre (trotuaré, ndricim, ;

banesa lidhen né ményré té drejtpérdrejté me rrugé me garkullim té vazhdues "@:(d_L,JIfe krijugr*ﬁtu
probleme né garkullim. Shumé nga objektet jané ndértuar pas viteve 90 dhe jan®- r pérgjaté
infrastrukturés rrugore, duke i transformuar késhtu kéto rrugé né rrugé me funksion urban, por pa
elementét minimalé qé kérkon kjo kategori rrugésh {trotuaré, ndricim, kullim, etj.).

3.6.6 Rrjeti inxhinierik

Gjaté azhornimeve né terren, njé nga vémendjet tona ka qené evidentimi i gjendjes ekzisuese té rrietit
inxhinierik. Pas azharnimit me gjendjen ekzistuese, shté béré analiza nevojshme dhe kemi konstatuar si mé
poshté:

Rrjetii kanalizimeve né zonat rurale thuajse mungon. Pjesa mé e madhe e sistemit té kanalizimit éshté
béré nga pajisje t& decentralizuara. Banoréve u jané mundésuar rezervuare septike individuale gé shpesh
jané ndértuar jashté normave teknike dhe nuk mirémbahen rregullisht. Nga gropat septike, derdhjet shpesh
jané té shpérndara né toké ose thjesht té léshuara né sistemin e sipérfages té kullimit. Njé pjesé e kétyre
shkarkimeve léshohen direkt né sistemin e ujérave sipérfagésore, pa ndonjé trajtim paraprak. Kjo metodé
trajtimi t& ujrave té& zeza né ményré té pakontrolluar krijon probleme ambjentale dhe ndikon negativisht né
sistemin natyror & ujrave néntokésore.

Rrjeti i kanalizimeve né zonat e konsoliduara pérbéhet nga sisteme té centralizuara kanalizimesh, por
pér té cilat mungon informacioni grafik dhe pérshkrimor prané bashkisé Lezhé. Kjo mungesé informacioni
krijon probleme né parashikimet e ardhshme pér investime gé mund té pérmirésojné kété infrastrukture.
Gjithashtu rmund té krijojé probleme dhe né ndérhyrjet g& mund té kérkohen né elementé té tjeré té
infrastrukturés. Gjithashtu vérehet qé ujrat e zeza bashkohen me ujrat sipérfagésoré.
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Rrjeti i ujit t& pijshém éshté i zgjeruar vitet e fundit dhe shtrirja e tij éshté e pa azhornuar. Procesi i
urbanizimi i dekadave té fundit ka shtuar dhe pérhapur pérdoruesit mbi territor. Rrjeti i centralizuar nuk
rritet me t& njejtin ritém. Nga ana tjetér, edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke e béré
kapacitetin e saj nén-mase. Humbjet né veg¢anti jané relativisht té larta (shpesh mé shumé se 50% té
kapacitetit) dhe ndodhin kryesisht pér shkak té lidhjeve té paligishme - dhe pérdorimit t& pavend pér ujitjen
e fushave bujgésore - dhe rrjedhjeve té sistemit té vjetéruar té shpérndarjes. PEr mé tepér, cmimi i ulét i ujit
dhe niveli i uléti faturimit nuk ndihmejné. Njé nga pasojat mé té médha éshté se furnizimi me ujé té pijshém
éshté i kufizuar né disa oré né dité. Familja pajiset me njé pompé té lidhur me rrietin e ujit té pijshém dhe
njé rezervuar uji gé gjendet normalisht né tarraca. Gjaté oréve té furnizimit, uji i pijshém pompohet drejt
rezervuari dhe atje gendron pér pérdorim né kohén kur rrieti i ujit t& pijshém nuk furnizon. Familja pajiset
me njé pus pér té térhequr ujé nga néntoka. Kjo ka gjeneruar njé shfrytézim t& pakontrolluar té ujérave
néntokésore.
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Fig. 28 Pamje té puseve

3.6.7 ARrjeti elektrik

Té gjitha zonat e shqyrtuara kané infrastrukturé té furnizimit me energji elektrike. Rrjeti ekzistues
paraget probleme. Vérehen lidhje té parregullta dhe jo eficiente. Gjithashtu nga informacioni i marré né
terren konstatojmé qé né disa zona ka probleme né furnizimin me energji dhe defekte té shpeshta. Procesi
i urbanizimi i dekadave té fundit ka shtuar dhe pérhapur pérdoruesit mhi territor. Rrjeti i furnizimit me
energji nuk rritet me 1€ njéjtin ritém. Nga ana tjetér, edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke
e béré kapacitetin e rrjetit nén-masé.

Hartimi i projektit elektrik do té& bazohet né normat dhe standardet né fugi té& Republikés sé
Shqipérisé. Norma dhe standarde t& njohura dhe aprovuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit.
Karakteristikat e impianteve dhe komponentéve té tyre jané né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi.
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Fig. 28 Pamje té linjave elektrike

3.7 Programi i ndértimit

Pér secilén ndértesé parashikohet njé kohé prej B javé pér pérfundimin e ndértesés. Ky afat nuk
pérfshin prishjen e ndértesés ekzistuese dhe largimin e inerteve. Né varési té organizimit llogaritet edhe
koha totale e pérfundimit.

Leéndét qé do té pérdoren pér ndértimin e veprés jané té ndryshme. Ato do té sigurohen nga zona sa
mé né aférsi té truallit. Materialet bazé jané celik, heton, tulla pér ndértimin e muraturés, zhavorr etj. Kéto
materiale jané kryesore pér ndértimin e karabinasé. Pér rifiniturat pérdoren pllaka geramike dhe terrakoté,
bojé pér lyerjen e godinés, gips etj. Duke gené se proceset qé do té& zhvillohen né kété vepér jané té thjeshta
dhe godina éshté e ndértuar thjeshté me qéllim kryesor pérmbushjen e suksesshme té funksionalitetit dhe
materialet e pérdorura jané lehtésisht té gjendshme dhe té arritshme.

Nga punimet gé parashikohet té kryhen sasia e mbetjeve inerte paraprakisht homendésohet té jeté
si vijon:

17045 n?® dhe | buté 25300m° materiale inerte

3.8 Informacionin pér lidhjet e mundshme t& projektit me projekte té tjera ekzistuese pérreth/prané
zonés sé projektit

Ky projekt nuk cénon zhvillimin e projekteve dhe planeve strategjike té 2zonés Lezhé. Nuk kemi
mbivendosje me planet strategjike té bashkisé Lezhé. Projekti nuk zhvillohet né zona té mbrojtura. Projekti
ruan distancat sipas parashikimeve ligjore dhe &shté né harmoni me zhvillimet e métejshme urbane té
zonés,

3.9 Informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé vendndodhjes
sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret

Meqgénse alternativa pér vendodhjen ku do t& ndértohet projekti jané té kushtézuara nga pronésia e
tokés ,pérpuethshméria me planet e pérgjithshme dhe té detajuar vendore té zhvillimit gytetit &sht
ne shqyrtim vetém nje alternative e cila eshte e kushtézuar edhe nga zona urbane dhe pronési
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Nga pikpamja e analizés kjo alternativé éshté varianti mé i miré i pergjedhur lidhur me impaktet né
mjedis e cila pérmbush mé sé& miri edhe kérkesat bashkohore

3.10 Té dhéna pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té nevojshém,
t@é energjisé, léndéve diegése dhe ményrén e sigurimit té tyre

Infrastruktura ge do te vihet ne dispozicion te komunitetit do te menaxhohet nga bashkia Lezh&.

Kansumi i energjisé elektrike dhe ujit gjate pérdorimit /shfrytézimit té késaj infrastrukture do jeté
kryesisht pér géllime shérbimi. Nga piképamja mjedisore konsumi i energjisé elektrike dhe ujit nuk
konsiderohet singifikant dhe nuk ndikon ne bilancin e furnizimit me energji apo ujé pér banoret e qytetit te
Vorés, pasi ky ndértim éshté sipas planit te zhvillimit té qytetit i cili ka marré né konsideraté edhe facilitetet
e furnizimit dhe infrastrukturés pérkatése té nevojshme gjaté funksionimit. Mekanizmi i menaxhimit té
konsumit t& energjisé elektike dhe ujit behet népérmjet operatoreve té cilét e ofrojné keté shérbim.

3.11 Aktivitete té tjera g& mund té nevojiten pér zbatimin e projektit

Pér ndértimin projektit do jete e nevojshme kryerja e aktiviteteve shtese si:
» zyra kantieri

e magazina pér grumbullim mallrash dhe léndésh té para

* ambiente pér salla ngrénie

¢ dhomé té ndihmés sé shpejté

» depozita té mbajtjes sé ujit

= vend té grumbullimit té pérkohshém pér mbetje

¢ vend té grumbullimit té pérkohshém pér mbetjet inerte.

Punonjésit ge do punésohen do jene lokale.

3.12 Informacion pér tejet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me pércaktimet e béra
né legjislacionin né fugqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin/licencimin e projektit.

tnvestitori/ Ndértuesi duhet té pajiset me lejet pérkatése bazuar né Ligjin 10081, daté 23.2.2009 “Pér
Licencat, Autorizimet dhe Lejet né Republikén e Shqipérisé”.

Investitori /ndértuesi duhet te jete pajisur me aprovimin nga institucionet mjedisore pér “ Vlerésimin
Paraprak te Ndikimit ne Mjedis “, pas aplikimit te raportit te VNM para fillimit té ndértimit té objektit.

3.13 Kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon Ndértuesi pér projektin e propozuar, né
pérputhje me pércaktimet e béra n& legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér
Jejimin/ autorizimin/licencimin e projektit.

Projektuesi i kétij projekti éshté kompania “ICE - lllyrian Consulting Engineers sh.p.k" e pajisur me te
gjitha l licencat e nevojshme pér projektim:

“ICE - illyrian Consulting Engineers sh.p.k” _License né Projektim me N.4586/5 Rregjistruar né
rregjistrin profesional mé 18.10.2019.
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4  PERSHKRIM | GJENDJES SE MIEDISIT PRANE ZONES SE PROJEKTIT

4.1 Vecori klimatike

Sipas ndarjes klimatike té Shqipérisé zona né studim bén pjesé né Nén Zonén Mesdhetare Fushore
Qéndrore.

Pérmasat e kufizuara té Ultésirés Peréndimore dhe relievi i saj, pak a shume i rrafshet, béjné ge ajo,
ne térésiné e saj, té pérfagésoje n)é njési té vetme klimatike. Ndikimi i faktoréve klimé formues, né téré
shtrirjen e tyre, ushtrohet pothuajse né té njéjtén kohé& dhe ndryshimet né vlerat e elementeve
meteorologjike, nga njé rajon ne tjetrin, jané gjithnjé sasiore,

Te gjithe faktorét klime formues jané t& ndérlidhur me njéri-tjetrin dhe te kushtézuar nga njeri-tjetri.
Ecuria e njérit béhet shkas pér ndryshime té réndésishme tek tjetri. Eshté kjo arsyeja q&, megjithése ndikimi
i kétyre faktoréve analizohet pér secilin veg e veg, pérséri ata nuk mund t& ndahen.

Kufiri peréndimor i Ultésirés laget, pothuajse térésisht, nga ujérat e detit Adriatik késhtu gé&, né njé
masé ose ne tjetren, e gjithe sipérfaqja e saj i nénshtrohet ndikimit te tij.
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Figura 4-1:Zonat Klimatike

Pér té analizuar parametrat klimatiké pér zonén né studim jané maré né shqyrtim katér stacione
meteorologjike té cilat jané mé afér “Zonés né Studim”, ai i Sukthit, Vorés, Kamzes dhe Tirana A.
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Figura 4-2:Stacionet Meteorologjike

4.1.1 Diellézimi

§ Stacionet Meteorologjike [pried
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Njohja e karakteristikave té diellézimit éshté e domosdoshme, madje studimi | ketij elementi klimatik
duke dhéne ligishmerine e tij ne kohe dhe hapésire mund té pérbéjé njé randési pér shfrytézimin e két)
rrezatimi pér energji. Ne pérgjithési, studimi mbi keté element mbéshtetet ne analizén e tre karakteristikave
kryesore:

1. Zgjatja faktike e diellézimit
2. Zgjatja relative e dieflézimit
3. Numrii ditéve me diell

4.1.2 Zgjatja Faktike e Diellzimit

Né keté zone vlera mé e larté e zgjatjes -mujore té dellézimit vrojtohet né muajin Korrik dhe jo ne
Qershor, kur &shté dhe zgjatja mé e madha astronomike e dités. Madje edhe muaji gusht ka me shume oré
me diell se sa gershori, ndérsa maksimumi absolut i kétij muaji €shté me i madh se i gushtit dhe i korrikut.
Kjo dukuri éshté rrjedhojé e drejtpérdrejte e faktit qe kéta dy muaj kané me shume dite me mot te
qéndrueshém, anticiklonar pa vranésire.

Tabela 4-1:Zgjatja Faktike e Diellézimit né (oré)
[vendmaya [V [0 W [w Jv Jwv Jwn Jum [x |x [x [xn [ vie. |
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kaméz | 132 [133 [169 [197 [259 [303 [3s7 [331 [253 | 213 [131 | 115 | 2593
cukth | 140 [143 | 180 |214 [269 [302 347 [326 [256 |217 [137 [11B {2649
Tirang | 125 | 124 [163 |19t [256 [297 [3s0 [328 [257 |207 [125 |108 {2532

4.1.3 Zgjatja Relative e Diellzimit

Zgjalja relative e dellézimit 8shté numerikisht e barabarte me raportin e zgjatjes faktike me zgjatjen
e mundshme te dell&zimit.

Tabela 4-2: Zgjatja Relative e Diellézimit ne (%)

Vendmatja | | n n w v Vi Vil vl X X X Xn Vjet.
Kaméz 47 46 46 52 60 69 79 79 69 64 46 42 60
Sukth 48 43 48 55 61 67 76 77 70 65 48 42 61
Tirané 44 42 44 49 59 66 77 78 70 63 43 38 61

4.1.4 Numri | Ditéve me Diell

B G 5 S N D B EE e
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Numri i ditéve me diell &shté njé tregues klimatik me interes praktik, ne turizmin bregdetar, aktivitetet
bujgésare ose dhe ato te prodhimit té energjisé diellore.

Nga tabela méposhté bie né sy menjéheré qé gjaté muajve té verés nuk ka asnjé dité pa diell né zonén
e maré né studim.

Né keté periudhé né vendin toné mbizotéron veprimtari anticiklonare e shogéruar me mot té
géndrueshém pa vranésira.

Tabela 4-3: Numri Mesatar | Ditéve me Diell
Vendmatja n 1]} v v Vi vil Vil X X Xl Xil

Kaméz 25 25 27 28 30 30 31 31 30 29 26
Sukth 25 25 28 28 30 30 3 E) | 30 30 27
Tirang 24 24 27 28 30 30 3 31 29 30 J_ 25

4.1.5 Era/DrejtimiiErés

Né Ultésirén Peréndimore drejtimi i erés gjate vitit éshté | ndryshueshém.

Ndikimi i kushteve fiziko-gjeografike né regjimin e drejtimit té erérave shprehet mir
né té dhénat e tabelés méposhté. Pérsa i pérket ndikimit té detit né regjimin e drejtimit 1€ ewg
se ai mé& miré shfaget né stinén e verés. Né veré, né territorin e Ultésirés Peréndimore, erat m
jané ato te kuadratit te peréndimit, sidomos erérat veriperéndimore.

Né stinén e dimrit, né territorin e Ultésirés Peréndimore, mé shpesh rastisen erérat e kuadratit té
lindjes.

Tabela 4-4: Rastisja (%) Vjetore e Drejtimeve t& Erés dhe Shpejtésia Mesatare {V) né m/s
N NE E SE s Sk E NE

Vendmatja | Q % v |% |v |[% |v | % Vv |% |V |% |V % v | % v
Sukth 486 | 69 19|26 |1 41 |1 72 15 |94 |19 |56 | 22 43 16 | 114 | 19
Tirané 447 | 3.8 22126 120131 [15]144 |25 |43 |25)66 |28 |37 |25 |145| 30
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Shpejtésia e Erés

N stinén e dimrit shpejtésité mesatare te erés né territorin e Ultésirés luhaten ndérmjet 1.6-2.2 m/s.
Stina e verés karakterizohet nga shpejtési mé té vogla t& erés pér shkak té mbizoténimit te motit anticiklonar.
Brenda territorit té Ultésirés Peréndimore ato luhaten ndérmjet 1.3-1.8 m/s. Né pranveré dhe né vjeshté
fusha termobarike, péson ndryshime rrénjésore né krahasim me dimrin dhe veren. Ne kéto stiné gradientét
bariké jang mé té vegjél se né dimér dhe mé t& médhen| se né veré.

Tabela 4-5: Shpejtésia Mesatare e Erés [m/s)r )
Vendmatja | | [} n v v Vi Vil Vil 1X X Xl X Vijet.

Sukth 20 | 21 | 22 | 22 | 18 | 18 | 1.7 | 16 | 15 | 16 | 18 | 19 | 18
Teane | 16 [ 18 | 17 [ 16 | 15 13 | 16 | 15 | 13 | 13 | 14 | 15 | 16
4.1.6 Temperatura e Ajrii

Temperatura e ajrit né gjithé Ultésiren Bregdetare (ku ndodhet zona né studim) gjiendet nén ndikimin
e fugishém té detit Adriatik. Njé nga parametrat mé té réndésishém té temperaturés sé ajrit éshté
temperatura mesatare e tij. Pér té studivar shpérndarjen e kétij elementi né zonen ne studim si dhe
shpérndarjen e tij gjaté witit, né tabelén meéposhté jepen temperaturat mesatare té véndmatjes
meteorologjike Sukth, Kaméz, Voré dhe Tirana A.
Tabela 4-6: Temperatura Mesatare e Ajrit {°C)

Vendmatja | | N m w v vi vil Vil IX X Xl X Vjet.
Kaméz 6.5 78 99 | 131|176 | 214 | 234 | 233 | 203 | 159 | 118 | 79 | 149
Sukth 7 8 9.7 | 132 | 174 | 211 23 229 | 202 16 122 | 86 | 149

Tirana A 6.9 7.9 99 | 133 | 177 | 214 | 238 | 238 | 206 | 16.1 | 11.8 | 82 | 151
Voré 7.7 B7 | 107 | 138 | 179 | 21.7 | 240 | 241 | 21.2 | 17.3 | 127 | 9.2 | 157

Té dhénat e mésipérme paragiten né formé grafike né figurén mepashté.

Shpérndarja Brendavjetore e Temperaturave té Ajrit
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Figura 4-3 Shpérndarja Brendavjetore e Temperaturave té Ajrit

Pérsa i pérket luhatjes brenda vitit té temperaturés s ajrit dubet théné se kemi té béjmé me njé
regjim tipik ku temperatura minimale vrojtohet ng muajin Janar, 6.52C, ndérsa temperatura maksimale
vrojtohet né muajt Korrik dhe Gusht 24.12C.

Né tabelat méposhté jepen temperaturat minimale dhe maksimale absolute t& temperaturés sé ajrit
pér véndmatjet meteorologjike.

CCNSULTING

c iLLYRIAN ICE-AD26-PO1-V1 01 -43-
l El  ENGINEERE



=

[ ) 2.

]

C

==

J O -

C

N ==

==

=3

EE=S

B =

| G

=

=

==

Agjencta Kombétare e Planifikimit Raport i Vlerésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis
PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE )
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE ’

Tabela 4-7: Temperatura Maksimale Absolute e Ajrit ("C}
Véndmatja ] ]} v v Vi Vil vill | IX X Xl X Vjet.

Kamez 205 | 279 | 276 | 314 | 36.7 | 389 | 415 | 389 | 36.2 | 30.5 | 26.6 | 215 | 415
Sukth 194 | 26.4 | 27.2 | 295 | 345 | 36.7 | 298 | 387 | 34.7 | 345 | 27.2 | 224 | 398
Tirana A 213 4 277 | 296 | 31.7 | 358 | 39.7 | 415 | 403 | 370 | 314 | 269 | 225 | 415
Voré 2931262 | 270|293 | 342 | 365 | 397 | 39.0 | 350 | 339 | 268 | 21.1 | 39.2

Tabela 4-8: Temperatura Minimale Absolute e Ajrit {*C)
Véndmatfa | { 1] i v \' vi Vil Vil X X Xl xn Vjet.

Kaméz 114 | -84 | -46 | 0.0 1.5 4.0 89 8.2 29 15| 42 | -7.1 | -114
Sukth -82 | -80 | -50 | -33 | 30 4.2 5.0 89 23 | A5 | 60 | -78 | -82
TiranaA |-104 | -58 | -7.0 | -0.7 18 5.6 94 | 100 | 38 | .13 § 6.1 | -6.9 | -104
Voré 83 | 81 | 52 | -34 | 28 4.0 89 8.8 23 | .15 | 60 | -7.7 | -B3

Nga té dhénat e mésipérme vérehet se temperatura absolute minimale éshté regjistruar ne muajin
Janar -11.4 eC, ndersa temperatura maksimale absolute regjistrohet ne muajin Korrik 41.5 2C.

N& pérgjithési pérsa i pérket temperaturave & ajrit zona né studim karakterizohet nga njé klimé e
buté mesdhetare.
4.1.7 Lagéshtira e Ajrit

Ndryshimii lagéshtirés relative te ajrit gjaté vitit éshté né varési té ngushté me ecuriné e temperaturés
sé ajrit nga njéri muaj né tjetrin, duke géné e ndikuar né ményre té vecante nga karakteristikat lokale té
relievit dhe vegorité e garkullimit té masave ajrore né ¢do stine dhe muaj té vitit.

Tabela 4-9: Lagiéshtira Mesatare Relative e Ajrit {3}

Vendmatja | | I n v v vi vil vin | IX X X Xu Vjet.
Kaméz 77 75 75 76 76 70 63 67 73 76 80 80 74
Sukth 75 75 75 76 76 71 69 71 75 76 78 77 74
Tirana A 73 71 71 72 71 66 61 64 70 72 76 76 70

Gjaté muajve te verés vlerat mesatare 1€ lagéshtirés relative té ajrit jaryqtq‘qﬂlﬁb sidomos né
muajt korrik dhe gusht, gé jané muajt mé té ngrohté te vitit. 3

4.1.8 Rreshjet Atmosferike
Shpérndarja e Rreshjeve
Regjimi i reshjeve ne territorin e Ultésirés Peréndimore &shté i lidhur

jané gjithashtu faktoré te réndésishém prej te ciléve varet shume ményra e shpérndarjé e'-reshjeve.

Nga analiza e reshjeve vjetore, gjysmés se ngrohte e te ftohte si dhe ato stinore, mund te nxjerrim njé
ligiési te shpérndarjes qe éshté rezultat i ndikimit te relievit ge e rrethon. Lartésité e reshjeve kane
tendeneén e pérgjithshme ge, duke kaluar nga peréndimi pér ne lindje, te rriten, ligjési kjo e cila e shqyrtuar
pér te gjithé territorin e vendi éshté e kundért.

Ndikim mbi shpérndarjen e reshjeve, sidomos gjate gjysmés se ngrohte te vitit, kane edhe brizat
detare. Prania e brizave sjell pér pasoje prishjen e konveksionit termik, rrjedhimisht te kushteve te
pérshtatshme pér krijimin e reve te zhvillimit vertikal. Prandaj ne periudhén e verés pjesa peréndimore e
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Ultésires ka reshje deri dy here me pak se ajo lindore ku brizat gjithashtu dobésojné konveksionin termik,
por j o ne até mase sa ne pjesén peréndimore.

Qarkullimi i atmosferés ka karakter te theksuar stinor. Ai ndryshon ne ményre graduale nga muaiji ne
muaj. Ky ndryshim i qarkullimit pasqyrohet ne sasité mujore te reshjeve. Muajt e stinés se dimrit
karakterizohen ng& mbizotérimin e veprimtarisé ciklonare. Kjo veprimtari éshté me e theksuar ne muajté
néntor-shkurt. Ne stinét kalimtare, pranvere e vjeshte veprimtaria ciklonare dobésohet dhe ne vere pothuaj
se zévendésohet plotésisht nga veprimtaria anticiklonare. Pér shkaget e mésipérme, muajt me mé shume
reshje jané néntori, dhjetori, janari e shkurti. Si¢ shihet edhe nga tabela méposhté, nga te katér muajt e
pérmendur, reshjet me te shumta vrojtohen ne mugjin néntor. Muaji me mé pak reshje éshte korriku,

Tabela 4-10: Lartésia Mesatare e Reshjeve (mm]}
Vendmatja [} n v \' Vi Vil vin X X X X Vjet.

Kaméz 151 | 122 | 127 | 110 93 65 46 58 81 111 | 178 | 159 | 1300
Sukth 128 | 109 97 85 64 48 25 42 68 109 | 152 | 125 | 1050
Tirana A 143 | 132 | 115 | 105 | 104 66 42 47 78 116 | 171 | 148 | 1270
Voré 130 | 111 | 101 28 68 51 26 44 73 112 | 153 | 129 | 1080

200 Shpérndarja Brendavjetore e Reshjeve

180 W Kamez
160 B 5Sukth
140

10
Muajt

mTwana A

(=T =1

8
6l
4
2

Reshjet (mm}
o o o

(=]

Figura 4-4: Shpérndarja Brendavjetore e Reshjeve

Reshjet Maksimale pér Intervale té Ndryshme Kohe
Si rrjedhim i ndryshueshmérisé s& madhe né kohé dhe hapésiré

domosdoshme éshté edhe se cfaré sasi reshjesh jané te mundeshme
dhe sa shpesh pérsériten ato. Pér keté gellim u liogariten reshjet maksi
ndryshme. Edhe pér reshjet maksimale pér intervale 1@ tjera kohe {10', 20",
si dhe pér reshjet maksimale 24-oreshe. Né tabelat miéposhté jepen lartesite maksimale te reshjeve pér
kohézgjatjet 10", 20°, 30", 1h, 2h, 6h dhe 12h me periudhe pérséritje njé here ne 2, 5, 10, 20, 50 dhe 100 vjet.

Tabela 4-11; Reshjet Maksimale 24 oréshe té vrojtuara {mm
Vendmatja [} [} v v Vi Vil Vil IX X Xl X Vjet.

Kaméz 110 111 75 51 54 77 44 78 82 105 157 73 157
Sukth 130 126 74 68 120 75 44 38 74 127 117 52 130
Tirana A 65 89 65 77 123 | 103 59 79 98 237 | 194 | 130 | 237
Neé tabelat méposhté jepen lartésité e rreshjeve me kohézgjatje dhe periudhé pérséritje té ndryshme

té cilat mund té pérdoren pér llogaritjen e sistemit té kullimit té ujérave té shiut.
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Tabela 4-12: Lart8sité Maksimale té Reshjeve me Siguri té Ndryshme {mm)}, Vendmatja Sukth
Pérséritja Kohézgfatja 2 (vjet) 5 {vjet} 10 {vjet) 20 {vjet) S0 (vjet) 100 (vjet)
10 {min) 17 26 31 36 43 48
20 {min) 22 29 34 39 45 49
30 {min) 26 EL) 41 46 53 58
60 {min) 32 42 48 54 B2 68
120 (min} 39 53 63 72 84 93
360 {min} 49 67 79 91 106 117
720 {min} 61 84 99 113 132 146
1440 {min) 78 113 136 159 188 210
Tabela 4-13: Lartésité Maksimale t& Reshjeve me Siguri t& Ndryshme (mm], Vendmatja Tirané “A"
Sritia 50 {vjet) 20 {viet) 10 (vjet) 5 (vijet) 2 {vjet)
N 100 {vjet)
Kohézgjatja
10 {min} 32 29 25 22 19 14
20 (min) 38 35 0 27 24 19
30 (min) 43 40 35 31 28 22
60 {min) S8 53 46 42 36 28
120 {min) 89 82 69 60 51 38
360 {min) 126 114 97 84 71 51
720 {min) 161 144 123 106 88 62
1440 {min) 178 161 140 122 105 78
Tabela 4-14; Lartésité Maksimale té Reshjeve me Siguri té Ndryshme (mm), Vendmatja Kamiz
Gritja 50 {vjet) 20 {vjet) 10 (vjet) 5 (vjet) 2 {vjet)
PR 100 (vjet)
Kohézgjatja
10 {min) 24 22 20 18 15 12
20 (min) a1 ET) 33 29 25 18
30 (min) 57 51 43 37 31 22
60 {min) 76 68 58 50 411 29
120 {min) a3 75 65 57 48 35
360 (min) 106 96 83 74 63 48
720 {min) 144 130 110 96 80 57
1440 {min) 193 174 148 128 108 m ~
% \
! ¢
Tabela 4-15: Rreshjet Maksimale 24 oréshe me Pérséritje té Ndryshme, Vendmatja Voré Q A j 1&\ _
51
Vendmatja 100 [vjet) 50 {vjet] 20 {vjet) 10 (vjet) 5 fijetl~ | / 3 A - |
Voré 226 203 172 148 122 e -
n 0.312 0.316 0.322 0.327 0838 LS o
Pér llogaritjen e lartésisé sé reshjeve pér kohézgjatje té ndryshme zbatohet ”@ula e dhéng.s.
meéposhté. 3714 _,f
-
Hip=Huore (t/1440)*n
Hyors- reshjet 24 oréshe pér periudhén e pérséritjes sé kérkuar
. MO (LLYALAN ICE-AD26-PO1-V1 01 -46-
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t- koha né (minuta)
H. o= reshjet pér kohiézgjatjen e kérkuar,

4.1.3 Débora

Né véndin toné, né stinén e dimrit, njé sasi e konsiderueshme e rreshjeve vien prej déborés. Kjo vecori
éshté e theksuar né zonat malore, ku débora &shté dukuri e zakonshme. Né Ultésirén Peréndimore ku bén
pjesé dhe zona né studim débora vrojtohet rrallé dhe mund té konsiderohet si njé dukuri e jashtézakonshme.
Numri mé | madh | ditéve me déberé vrojtohet reth 3- 5 dité.

Nga té dhénat e paragitura né tabelén méposhté rezulton se muaji Janar ka numrin mé t& madh té
diteve me debore 1.3 ditg, pastaj vjen Shkurti e Dhjetori.

Tabela 4-16: Numri Mestar i Ditéve me Déboré
Vendmatja | | 1] m v v Vi Vil vill X X Xl X Vjet.

Tirané “A" 13 09 04 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 03 3.0

Né zonén né studim, pér shkak té ndikimit zbutés té detit nuk ka kushte té pérshtatshme pér krijimin
e shtresés sé déborés. Ajo krijohet rrallé, por edhe kur krijohet géndron rallé. Débora krijon shtresé dhe
mund té qéndrojé gjatd vetém né dimra té jashtézakonshém té shogéruar me temperature negative té uléta
té vazhdueshme pér disa dite.

4.1.10 Breshéri

Eshté njé reshje e ngurté dhe vrojtohet né ¢do periudhé té vitit. Zakonisht shogérohet me shtréngata
shiu. Si rregull koha e zgjatjes sé breshérit éshté 3-5 minuta. Breshéri mé | shpeshté vrojtohet mé shumé né
muajt e stinés sé dimrit. Numri mé | pakét | ditéve me breshér vrojtohet né muajt e nxehté té vitit,

Tabela 4-17: Numri Mestar i Ditéve me Breshér

Vendmatja | | 1l n v \' Vi Vil vin X X Xi Xi Vijet.
Tirané “A" 1.1 13 0.9 1.3 0.6 03 0.1 D.1 0.2 0.3 0.9 1.0 8.1
Ng Tirané mé 14 maj 1963 é&shté regjistruar breshér me kohézgjatje 40 minuta. //"T,",__"H
(ha ‘g

4.1.11 Mijegulla

madhe. '.;\i T /
Paraprakisht duhet th&né se mjegulla si fenomen atmosferik &shté dukuri e aLLe né shgipéri. P’F_:r'

pasoje edhe zona né studim preket shumé pak nga kjo dukuri. Té dhénat mbi mjegull
mépashté.

Tabela 4-18: Numri Mesatar i Ditéve me Mjegull
Vendmatja 1] [} v v Vi Vil Vil X X X1 Xi Vjet.

Tirané “A" 31 19 16 0.4 11 0.2 0.3 03 0.7 09 18 29 149

Nga té dhiénat e mara né stacionet meteorologjike, rezulton se né té gjithé zonén né studim mjegulla
zhvillohet pas mesit té natés, rreth oréve 2-3 dhe zhduket rreth oréve 9-10. Por nuk pérjashtohen dhe rastet
kur mjegulla ndodh né orét e méngjesit. Si rregull, né muajt e periudhés sé ngrohté té vitit, mjegulla
zhvillohet rallé dhe néqoftése ka raste gé zhvillohet zgjat shumé pak kohé. Tirané kohézgjatja mesatare e
mijegullés éshté 2 oré e 24 minuta. Kohézgjatja mé e madhe e mjegullés éshté regjistruar né datén 29-30
Janar 1968 dhe ka zgjatur rreth 11 h 43",

{epen né tabelén
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4,112 Vesa

Vesa krijohet mbi siperfagen e objekteve te ndryshme ne ato raste kur temperatura e tyre arrin vlera
nen temperaturen e pikes se veses. Ajo shfaget zakonisht naten dhe me rralle mbremjeve kur ekzistojne
kuashte te perashtatahme per ftohjen e siperfageve te objekteve per shkak te rrezatimit te nates (getesi
ose ere e lehte, qiellii kthjellet, etj.}.

Ne baze te te dhenave te tabelés méposhté, ku jepet numri mesatar i diteve me vesé, konstatohet se
vesa éshté njé dukuri gé verehet gjaté gjithd muajve té vitit. Karakteristike éshté se numri me i madh i ditéve
me vesé éshté i pérgéndruar né periudhen prill - tetor. Kjo pér arsye se né kété periudhé pér shkak té
mbizoterimit té€ motit anticiklonar krijchen kushte té pérshtatshme pér formimin e vesés.

Tabela 4-19; Numri Mesatar i Ditéve me Vesé
Vendmatja " ng v Vv Vi Vil vin | ix X Xl X Vjet.

Sukth 5.5 79 | 137 | 178 | 207 | 183 | 203 | 235 | 208 | 189 | 120 | 7.2 187
Tirané 5.5 52 | 10.2 | 128 | 15.2 | 16.1 15 156 | 14.2 13 8.8 6.4 138

4,2  Kushtet Gjeologjike Inxhinierike te Zongs sé& Projektit

shaqiperia si formacion gjeologjik eshte pjese perberese e rrudhosjeve alpino-mesdhetare pjese e degezimit
Dinaro-albano-Helenid, ku ne bejme pjese tek Albanidet. Tirana si zone e jashtme ben pjese ne Ultesiren
Paramalore, dhe ndodhet ne krahinen e ultésirés perendimore , dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet
ge i ben te pagendrueshem nga rreshqitja dhe eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat ranor.
Zona karakterizohet nga brezi i tokes se hirte kafe, ku ajo vendoset mbi formacione sedimentare dhe sasia
e humusit eshte e vogel rreth 2-4%. Ne sheshin e ndertimit marrin pjese formacione te neogjenit te
perfagesvara nga nderthurje alevrolitesh argjilore e ranore si dhe nga depozita aluvilo-deluviale te
kuarternit, trashesia e te cilit arrin deri ne 25-30 m.

4.2.1 Tiparet Gjeomorfologjike

Trualli' i studiuar ne drejtimin gjeomorfologjik bén pjese ne njésiné gjeomorfologjike kalimtare,
ndérmjet njésisé morfologjike kodrinore dhe asaj fushore, e cila ndértohet nga prodhimet deluviale te
Kuaternarit, te cilat vendosen mbi shkémbinjté Mollasik te Neogenit (alternimet e shtresave argjilore
alevrolitore me ato ranore), Relievi i zonés se ndértimit ne kushtet e tanishme éshté pak i pjerrét né drejtim

te lindjes.
< < m

&,

Y

! Raport mbi studimin gjeologo-inxhinierik dhe gjeoteknik({¥.Muceku,A.Shehu, T Karriqi,V.Leka) Qershor 2020
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Figura 4-5:Maorfologjia e zonés sé studiuar

4.2.2 Fenomenet Gjeodinamike

Gjate punimeve fushore te pérfaqésuar nga punimet e shpimit éshté pare ge shkémbinjté rrénjésore
ne pjesén e sipérme te tyre jane te pérajruar, ge do te thote se ne pjese te tyre eshte formuar korja e
prishjes-tjetérsimi i shkémbinjve rrénjésore.

Tjetérsimi

Eshté i zhvilluar ne shkembinjté qe ndértojné zonén e studivar. Nga punimet fushore te kryera mbi
kéto shkémbinj jane takuar prerje te plota te kores se tjetérsuar. Keshtu ne shkémbinj ne shkembinjté
mollasik te pérfagésuar nga shkémbinj argjilor ngjyre gri, korja e perajruar (prishjes) €shté 1.5-2.0m.

4.2.3 Ndértimi Gjeologjik

[

Zona ne te cilen ben pjese trualli i studiuar ndertohet nga depozitimet e trajtuar g me posh %

s Depozitimet e kuaternarit (Q4 al)
e Depozitimet Molasike te Neogenit (N31t)

Depozitimet e kuaternarit (Q4 ol) perfagesohen nga:
Depozitimet e facies deluviale (Q4 del).

Kane perhapje ne te gjithe ne zonen e studiuar, dhe vendosen mbi depozitimet Mollasike-Suita Mezesi. Kane
trashesi ge varion nga 2.0-5.0m deri 6.0m.

Depozitimet e kuaternarit (Q4 del) perbehen nga deluvionet e shpateve kodrinore. Perfagesohen nga
depoziteme argjilore.

Depozitimet mollasike te Neogenit (N31t) pefagesohen nga:

Depozitimet Molasike te Tortonignit (N31t)

Keto jane formuar brenda perkuljes paramalore pas gjeosinklinale, te mbivendosura mbi depozitimet me te
vjetra te zones jonike te Krujes dhe Krastes e Mirdites, Ato i pérkasin katit Tortonian i cili ndertohet nga disa
suita gjeologjike, por ne po trajtojmé Mezezi, e cila vendoset ne pjesén e sipérme te depozitimeve te
Tortonianit {N31t) dhe qé takohet né sipérfage t& zonés sé studivar.

Formacioni mollasik “Mézezi"

Depozitimet e késaj suite shtrihen normalisht mbi ato té Ibés dhe zéné kryesisht pjesén géndrore té
sinklinalit t& Tirands, duke pérbéré njékohésisht dhe bérthamén e tj. Pérbéhen nga ndérthurja e
depozitimeve alevrolitore me ato argjilore. Gjithashtu né pjesén e mesme dhe té sipérme té prerjes midis
kétyre depozitimeve jané takuar rreth 86 shtresa gymyresh dhe rreshpesh qymyrore. Ndértimi litologjik i
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késaj suite nga sektori né sektor ndryshon. Késhtu né pjesén jugore dhe kryesisht né até gendrore prerja e
suités éshté pérgjithésisht alevrolito-argjilore, ndérsa né pjesén veriore dhe né krahun lindor ajo gradualisht
béhet mjaft ranore. Depozitimet alevrolito-argjilore kané ngjyré gri té errét deri né té gjelbér, jané
kompakte. Kurse ranorét me gimentim argjilor jané kokérr vogjél, rrallé kokérr mesém dhe pérbéhen
kryesisht nga kokrriza kuarci dhe mé pak nga ato feldshpati, mike apa kloriti.

4.2.4 Kushtet Hidrogjeologjike

Trualli i ndértimit ne aspektin e filtruesmérisé sikurse edhe zona me e gjere karakterizohet nga dy
komplekse hidrogjeologjike ge jane :

¢ Depozitimet argjilore,
¢ Shkembinijte argjilo-alevrolitiko-ranore te Neogenit (N3t1).

Nga vrojtimet e kryera ne punimet e shpimit u konstatua se niveli i ujérave néntokésore éshté 4.0m nga
siperfagja e tokes. Shtresat argjilore ge mbulajné shkembinjte argjilo-alevrolitiko—ranore te Neogenit kane
njé filtruesméri shume te ulet dhe praktikisht pengojné ujérat e reshjeve si dhe ato sipérfagésore ge te
depértojné drejt thellésise. Praktikisht, ujérat néntokesore qarkullojne ne drejtim te perendimit.

Edhe kompleksi i shkémbinjve te Neogenit ka nje filtruesméri mjaft te ulet. Kjo vjen pér vete faktin e
ndértimit te tyre nga shtresa argjilo-alevrolitore.

Mineralizimi i pérgjithshém i tyre luhatet né kufijté 322mg/| deri né 500-600 mg/I. Né lidhje me pérbérjen
kimike, uji éshté i tipit HCO3-Ca-Mg,

Nga te dhénat hidrokimike te pérgjithshme pér ujérat e zonés del se ato nuk jané agresive ndaj hekur-
betonit.

Konkluzione dhe Rekomandime

e Rruga e projektuar ne pergjithsi kalon mbi nje truall ge ndertohen nga- veti te dobeta

gjeoteknike.

= Niveli i ujrave nentokesore éshté nén 4.0m nga siperfagja.

» Sheshii ndértimit ndértohet nga 5 shtresa.

e Shtresa nr 1 nuk do te pérdoret pér hedhjen e themeleve.

e Pér mbrojtjen e aksit rrugor nga démtimi i ujérave sipérfagésore
menaxhimi i tyre.

4,25 Kushtet Hidrologjike

Zona né Studim pérfshihet né pellgun ujembledhés té kanalit té Tanés (shih figurén méposhtme). Ky
kanal ka njé sipérfage ujgmbledhése 111 km2, gjatési 26.5 km dhe pjerrési 0.0025 m/m. Né fund para se t&
shkarkohet né Detin Adriatik kanali bashkohet me pérroin e Tarinit
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Figura 4-6:Rrieti Hidrografik

Zona né studim pershkohet nga dy pérrenj te vegjél té cilét shkarkajné ujérat e tyre te kanali ) Tanés,

i cili fillon né aférsi té qytetit té Vores.

42,6 Sizmiciteti

Qyteti i Vorés 2é vend né Ultésirén Pran-Adriatike , pikérisht né pjesén fushore me jugore té sinklinalit
molasik té Tiran&s. Sinklinali i Tiranés,i gjaté reth 80 km dhe i gjeré 10-12 km,paraqet nje sinklinal asimetrik

me krahun perendimor me rénie té forte deri t& pérmbysur dhe krahun lindor me rénié té bute. Ndértohet

nga depozitimet molasike té Miocenit té mesém-té sipérm dhe pjesérisht té Plio- cenit né pjesén me
verioretétij. Molasa Miocenike vendoset transgresivisht dhe me mospérputhje kéndore mbi strukturat
karhonatiko-flishore té Zonave lonike dhe Krutane .
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Figura 4-7:Profili gjeologjik
4.3 Pérshkrimi i mbulesés bimore té sipérfages ku propozohet té zbatohet projekti

4.3.1 Metodologjia e zbatuar

Duke konsideruar kohén e limituar té studimit jané regjistruar t& dhénat mé pérfagésuese té zonés,
népérmjet metodés marsh root. Né rast té komuniteteve mé té plota éshté tentuar edhe kryerja e rilevimeve
botanike.

Projekti | pérket nje zone urbane e cila eshté e populluar me specie urbanofile té cilat jané speciet qé rriten
kryesisht né& vende me njé intensitet té larté urban.

Ndérkag pér pércaktimin e bimésisé, u kryen rilevime kryesisht né sipérfaget mé homogjene té mundshme,
pasi zona karakterizohet nga njé fragmentim i larté.

VN g
Pérgjaté vézhgimit té shkurtér né terren jané vérejtur kéto specie bimore,f@at jané pjese\ﬁab bérése e njé

zone me njé ndikim té farté antropogjen. =3 % X o
Tabela 4-2(:Lista e bimesisé s& evidentuar lg O £ {“;} z
NR. | EmriShqip | Emi Latinisht [ status 1 ghani )
1 Rrap Rrapi (lat. | Kio bime nuk ndodhet e listuar —ﬁ\e -E
Platanus) listen e kuge te miratuar me't{{{ it
urdhetr te Ministrit te Mjedisit
date 20/ 11 /2016
2 Plepi Populus tremula Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne 4
listen e kuge te miratuar me
urdhetr te Ministrit te Mjedisit
date 20/ 11 /2016
3 Bar qeni Marrubium wulgore | Kjo bime nuk ndadhet e listuara ne o
L listen e kuge te miratuar me urdhetr
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11
J2015
4 Dafina Laurus nobilis L. Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne | Dafina {Laurus nobilis), &shté
listen e kugae te miratuar me urdhetr | njé  bim& aromatike e
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11 | familjes Lauraceae.
/2016
i c LR ICE-AD26-PO1-V1 0% ~52-
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Raporti Vlerésimit Paraprak & Ndikimit ng Mjedis

Rish. 00

NR. | EmriShqgip | Emri Latinisht Status Shenime

5 Borziloku | Ocimum basilicuml | Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne | Borziloku {Lat. Ocimum
listen e kuge te miratuar me urdhetr | basilicurn) - &shté njé 6bimé,
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11 | qé bén pjesé né
/2017 fa7miljen Lamiaceae.

6 Domatja Solanum Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne | Domatja {solanum

lycopersicum listen e kuge te miratuar me urdhetr | lycopersicum} &shté  njé
te Ministrit te Mijedisit date 20/ 11 | bimé njévjecare g€ e ka
/2018 prejardhjen nga Andet e
Amerikés s& Jugut

7 Fiku Ficus carica L. Kjio bime nuk ndodhet e listuara ne | Fiku (Ficus carica ) éshté njé
listen e kuge te miratuar me urdhetr | pemé frutare gé Klasifikohet
te Ministrit te Mijedisit date 20/ 11 | né familjen Moraceae.
/2020

8 Hardhia Vitis Kjo bime nuk ndadhet e listuara ne 1 Hardhia {Lat. Vitis} ésht& nj&
listen e kuge te miratuar me urdhetr | gjini e rreth 60 llojeve té
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11 | biméve zvarritése t& familjes
f2021 Vitaceae.

9 | Kumbulla | Prunus domestica Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne | Kumbulla prejardhjen e ka
listen e kuge te miratuar me urdhetr | nga 'Prunus’, qé kétij loji i
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11 | takejné edhe pjeshka, kajsia,
/2024 nektarina, vishnjat dhe

gershité, ‘Prunus’ 8shié njé
emer [atin, pérderisa
besohet se prejardhjen e ka
tej detit Kaspi
10 Kungulli Cucurbita pepo Kio bime nuk ndodhet e listuara ne Kungulli {lat. Cucurbita pepo
listen e kuge te miratuar me urdhetr | L) béné& pjesé né familjen
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11 | Cucurbitaceae. Ka disa
f2025 variacione. Kungulli ka ngjyré
portokalli.
11 Manaferra | Rubus fructifus Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne | Lulet (é-taTdfereeme deri
egeér listen e kuge te miratuar me urdhetr '_ ddii\f, hemalﬁ:
te Ministrit te Mjedisit date 20/ 11 | e}
/2027
12 Méllaga Malva Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne
listen e kuge te miratuar me urdhetr
te Ministrit te Mijedisit date 20/ 11
/2028
13 Pjeshka Prunus persica Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne Iijeshka éshté nj@ pemé qé
listen e kuge te miratuar me urdhetr | jepé fruta {frutat njihen me
te Ministrit te Mijedisit date 20/ 11 | t& njejtin emér). Frutat e saj
/2030 pérdoren pér ushgim dhe si
produkt dhe gjysmé produkt
né industri dhe kuzhing.
| ILLYRIAN ICE-AQ26-PO1-V1 01 -53-
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NR. { EmriShqip | Emri Latinisht Status Shenime
14 Menderza | Mentha piperita L Kjo bime nuk ndodhet e listuara ne
listen e kuge te miratuar me urdhetr
te Ministrit te Mijedisit date 20/ 11
/2036
Tabela 4-21:Familjet e specieve bimore té ulta
Gjinia Forma Urbanit
Nr. | Emrii Bimes Emri Shaip Familja biologjike | Korologjia | !
Luleshegerré Bellis UN
1 Bellis perennis L. shumévijecare | Asteraceae H EuKaukaz
Cirsium arvense (L.} Cirsium UPHO
2 Scop. Gjemb i arave | Asteraceae G EuAz
Cynodon dactylon Cynodon Un
3 (L.) Pers. Grami Ppaceae G/H Kozmop
Dasypyrum Dasypyrum UN
villosum (L) P.
4 Candargy Bar thneglash Poaceae T EuMed
Daucus Paleotemp- UPHO
5 Daucus carota L. Karote Apiaceae H Subkozmop
Dittrichio viscosa Ditrike Dittrichia UN
6 {L.) Greuter eréréndé Compositae H EuMed
Echium Ushqgerréza si Echium UN
7 plontagineum L. dej¢ Boraginaceae T EuMed
Ushgeréz e Echium UPHO
8 Echium vulgare L. | réndomté Boraginaceae H Eu
Eupharbia Rriell Euphorbiacea | Euphorbia UPHO
9 helioscopia L. diellpamés e T Kozmop
Ranunculacea | Ficaria UN
10 | Ficoria verna Huds. | Lular € H EuAz
11 | Galium aparine L. | Ngjitésja rrodhe | Rubiaceae Galium Kozmop UN
Kamaroshe Geronium UN
12 | Geranium molle L. | butéloshe Geraniaceae T ~F SUDKD,
Matricaria Kamomil Motricaria S - S| UN
13 | chamomilia L. lékundés Asteraceae T /;9 AL Y 1\,\\
Medicogo arabica | lonxhé e Medicogo : e ‘NN
14 | {L.)Huds. Arahisé Fabaceae .
Oenanthe Luledhri Oenanthe )‘JPHO
15 | pimpinelioides L. netérzngjashme | Apiaceae
Oxalis cormiculata | Tharbtusheé Oxalis UPHO
16 L. brinoke Oxalidaceae
Polygonum Polygonum UN
17 aviculgre L. Bar pate Polygonaceae T Kozmop
Ronunculus Ranunculacea | Rnunculus UN
18 arvensis L. Zhabiné arash |e T Paleotemp
Ranunculus repens | Zhabina Ranunculacea | Ranunculus UPHO
19 L. zvarritése e H Paleotemp
Raphanus Raphonus UPHO
20 rapingstrum L, Rapanidhe Brassicaceae T EuMed
Rapistrum rugosum | Rrepicé e Rapistrum UN
21 J{L.} AN, rrudhur Brassicaceae EuMed
22 | Rumex acetosefla L. | Uthulinike Polygonaceae | Aumex CircumBor | UPHO
Pulithi Senecio UN
23 Senecio vulgaris L | réndomté Asteraceae T Med
] | ILLYRIAN ICE-A026-PO1-V1 01 -54-
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Gjinia Forma Urbanit

Nr. |EmriiBimes Emri Shqip Familja biologjike | Korologjia et

24 | Trifolium arvense L. | Trifil arash Fabaceae T Paleotemp UPHO
Trifolium Trifolium UN

25 | nigrescens Viv. Trifil i zeshkét Fabaceae T EuMed
Trifolium pratense Trifolium UN

26 |L Trifil livadhesh | Fabaceae H SubKozmop

Schrophularia | Veronico UN
27 Veronica arvensis L. | Veroika e arés | ceae T Kozmop
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4.4.1 Ujérat sipérfagésoré dhe néntokésoré

Ne kete rajon takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr. Niveli i ujit nentokesor eshte 3.80m
nga siperfagja e tokes por ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te stabilizohet ne 0.6-0.8 m thellesi dhe
ne varesi te stines niveli i tyre ndryshon. Pasgyra e nivelit te perhershem te ujerave nentokesor luhaten sipas
rreshjeve. Ne zonen ku do te realizohet projekti verehet se nuk ka burime siperfagesore ne distanca te
aferta. Ne zonen e shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka zona te lundrueshme dhe nuk ndodhen ligene dhe
dete, prandaj gjate shfrytezimit nuk do te cenohen rruget ujore, brigjet bregdetare etj. Ne konturin anesor
te zones dhe ne pjesen lindore te prones ne studim vihet re ish kanalet e drenazhimit ge kane ekzistuar per
keto toka are dhe truall. Per nga pikpamja hidrologjike dhe hidrografike objekti i kerkuar ndodhet ne kushte
te mira. Brenda kufijve te zones ge kerkohet ne kuotat e poshteme nuk vibet re prania e ndonjé burimi uji.
Brenda siperfages ku kerkohet leja minerare ndodhen prroska te krijuara nga erozioni. Ato kane thellesi te
ndryshme dhe ne stinen e thate ne to nuk nuk rrjedhin ujra. Kur ka reshje, per shkak dhe te pjerresise mjaft
te madhe te terrenit, neper to rrjedhin ujra siperfagesore.
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4.4.2 Burimet e ujit té pijshém né zonén e projektit

Né zonén e projektit dhe né aférsi me té nuk ka burime té vjit té pijshém
Nuk ka asnje burim i ujit té pijshem né aférsi me zonén e projektit i cili do mund té ndikohej nga faza
ndértimore apo mé pas .

4.5 Pérshkrim i Zonave té Mbrojtura dhe Monumentet e Natyrés

Rrjeti i Zonave té Mbrojtura, brenda Shqip#risg, pérmban disa kategori, té cilat mund té pércaktohen
si mé poshté:

Kategoria I: Rezerva Vetém pér géllime Natyrore/ Rezerva pér qéllime Shkencore

Kategoria Il: Park Kombétar

Kategoria lll: Monument Natyror

Kategoria IV: Rezerva Natyrore té Administruara/Zoné e Administruar e Specieve dhe Habitateve

Kategoria V: Zoné Peisazhi e Mbrojtur

Kategaria VI: Zoné e Mbrojtur pér Shumé Pérdorime.
Referuar Hartés sé Zonave té Mbrojtura té publikuar nga AKZM
{http://akzm.gov.al/index.php?option=com k2&vieé=item&layout=item&id=68&Itemid=368&lang=en),
rezulton se zona e projektit nuk ndérpret zona té mbrojtura dhe monumente té natyrés

RAJETI I LONAVE TE MEROITURA

-

Figura 4-1:Harta e zonave té mbrojtura Shqipétare

Zona e projektit giendet ne zone urbane , jashte cdo zone t& mbrojtur, larg monumenteve te natyres
apo burimeve natyrore.
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Zona né studim nuk ben pjese as edhe né zonat e mbrojtura me interes té vecante qe mbrohen nga
konventat nderkombetare si :Konventa mbi ligatinat me réndési ndérkombétare vecanérisht si habitate té
shpendéve ujore (konventa e Ramsarit); Konventa pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér dhe mjedisit
natyror té Europés [Konventa e Bernés}, etj

Né vijim po japim harten e zonave te mbrojtur ne lidhje me zanén e projektit e cila tregon garte ge
zona e projektit nuk ndikon asnje nga monumentet e natyres apo zonat e mbraojtura si gjate fazés sé
ndertimit ashtu edhe gjate fazés sé shfrytézimit.

Sic shikohet né gjurmén e projektit { njolla e kuge) nuk ndodhet asnjé monument natyre apo zoné e
mbrojtur.

Distanca me e afért e zonés se projektit ndaj monumenteve té natyrés éshté nga 5.2 km deri ne 9.5
km { referoju hartave né vijim).

[ ] W | ILLYRIAN ICE-AD26-PD1-V1 01 -60-
l B | CCNSULTING
| ENGINEERE



mauuz_uzml -
ﬂ_z_:.,.mzn_ul
19~ T0 TA-10d-320V-301 NYIHATI] | . [

emyoign o euaz ]
[FLH FETERT -4

"
anays o rpaiiay fpe .h -

e o AT
e

HZ31 VDIHSVE "3IVNOIAION! VSINVE Z¥
IHOSIIId YHVNILINGA 3 LYNOZ ¥3d HOON3IA HYNHALIT | INYId
SEPR{A 2u JWINPPN 33 yedesed Jwisasa)A | Lodey NwpyRld 3 A1agquIDy epualBy

O

G omEn O Sl A Ol IR S R

00 'ysiy

R




I EEE E ISR AN D I D R R OGN AR B aE B

EHIINIAONT
GNILTOSNOD
‘9 TO TA-T0d 920Y-3D1 NYIBATT]

!

{wy 5°6 au map z'z eJu ) yiyalosd & uauoz aw afypi| 3u saJAIeU 3] ELIRJE B 3w 3ABIUBLUNUOW 3 B5aTae] T T-¢ Bandiy

184 THCLLTY TR TRLSY : = e Tl 1 3 i \ —
(R

areg asanys

-
a

[${ 0k = kst ]

wEt

a3Ken eswMIDH ¥
[YLOUI S YIS TETS

i
a) aadd toppR -

3IHZ31 YDIHSYE ' TIVADIAIONI ¥SINVE T7
Y0534 YUVNLIWIO 3 1¥NOZ 43d YOONIA HYNHALIO | INVId
SIP3IN U NWINIPN 33 Hesdeled JunsBIAA | Hodey AwpiyIueld 3 2eiaquioy epuafly

O O

00 'Ysiy




 EE

B N B

Agjencia Kombétare e Planifikimit Raport i Vlerésimit Paraprak té& Ndikimit né Mjedis

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

. Ri
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE i

5  VLERESIM | NDIKIMEVE NEGATIVE TE MUNDESHME NE MJEDIS NGA PROJEKTI

5.1 Identifikim i ndikimeve t&8 mundshme negative né mjedis té projektit {pérfshiré ndikimet né
biodiversitet, ujé, toks, ajér dhe shéndet)

Ndértimi i infrastrukturés publike té zonave té prekura nga térmeti i 26 Néntorit 2019, né kuadér té Projektit
té Rindértimit - Sheshi DYZH Zona 1 Lezhé, sikurse cdo veprimtari tjeter ge 2hvillohet né mjedis shogérohet
me pasoja dhe ndikime pozitive dhe negative qé jané pjesé e atij kompromisi qé shoqéria joné ka zgjedhur
pér t'u zhvilluar.

Vlerésimi i ndikimeve t& mundshme né& mjedis i projektit té propozuar éshté béré duke gjykuar mbi faktorét
qgé lidhen me natyrén e veprimtarise, teknologjiné e pérdorur, ményrén e funksionimit, lendét e para te
pérdorura dhe mbetjet e gjenerura, té gjitha nén kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik.
Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedis éshté analizuar sipas fazave té veprimtarisé si mé poshté:

Sipas natyrés ndikimet klasifikohen né dy grupe té médha:

e Ndikime té kthyeshme;
¢ Ndikime té pakthyesheme;

Ndikimet e vleresuara né mjedis mund té minimizohen né terma relative ku gellimi kryesor éshte mbajtja e
ndikimit brenda sipérfages sé zanés sé projektit , krijimi i kushteve pér rehabilitimin e zonés sé ndikuar dhe
miniminizim sa me shume te ndikimeve ne kohe dhe shtrirje hapesinore.

Natyra e aktivitetit t& propozuar dikton ndikime dhe efekte té pérkohshme né
O A"

mjedisit
pér zbutjen e té cilave propozohen masa konkrete.

5.1.1 Metodat e Zbatuara pér Parashikimin e Ndikimeve Negative né Mjedi 2
Pér parashikimin e ndikimeve ne mjedis grupi hartues &shté bazuar né;

¢ Krijimin e njé baze té dhénash me pérgjigiet mbi pyetjet lidhur me prob! tikat rﬁjedisore dhe

analizimin e tyre 1.

« Analizimin e zbatimit té projektit

s Tematika e pyetjeve té cilat formulohen né ményré gé té identifikohen ndikimet dhe vierésimi i kétij
programi né mjedis jané:

e Aka pérputhshméri té ploté projekti me ligjet dhe rregulloret pérkatése?

e Adoté ndikohen nga projekti kushtet sociale-ekonomike té komunitetit prités dhe shéndetii banoréve?

» A doté kené ndonjé ndikim afatgjaté ose té pérhershém né sistemet ekologjike ose pasurité natyrore
té lokalitetit apo ato qé paraqesin interes kombeétar ose rajonal?

e Do té ndikohen komponentét e ndryshém te ekosistemit té zones?

Analizimi i zbatimit té projektit:

Kjo merr né konsideraté pajisjet, makinerité, Iendét ndihmese, ményrén e implementimit té projektit,
kohén, afatet dhe ekipin e nevojshém pér realizimin e tij.
Faktorét dhe Kriteret gé zbatohen n# Vlerésimin e Ndikimeve té Mundshme:

Pér té pércaktuar nése njé ndikim negativ né mjedis, gjaté zbatimit té projektit, duhet té reduktohet
apo té zbutet, do té bazohet né njé ose mé shumé nga faktorét e meépaoshtém:

» Krahasimi me ligjet, rregulloret apo me standardet e pranuara {kombétare dhe udhezimet dhe
standardet ndérkombétare)
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e Konsultimi me vendimmarrésit pérkatés dhe me agjencité e mjedisit, etj.

¢ Preferencé té kritereve té paravendosura, si zonat e mbrojtura apo zona me ndjeshméri té larté
mijedisore

e Pérputhshméria me objektivat e politikave geveritare;

e Pranueshméria e zbatimit t& programit nga komuniteti lokal dhe nga banorét e zonés ku do té zbatohet
programi.

¢ Mbledhja e sa mé shumé informacioneve dhe njchurive lidhur me zbatueshmerine e projektit.

e Njohje dhe vlerésim mé té miré t& cilésisé se mjedisit dhe vlerave egzisutese té ekosistemit.

5.1.2 Vierésimi i Ndikimeve né Mjedis

Nga vlerésimi | projektit té propozuar, cilésisé sé mjedisit ne zonén e projektit dhe pérreth saj, shkarkimeve
né mjedis nga zhvillimi | projektit dhe kohé&zgjatjes sé ndikimeve , né ményré té pérgjithshme do té veconim
kéto ndikime potenciale negative dhe pozitive né mjedis:

e Impakt né toké

e Impakt né ujérat siperfagésore ( ujrat e rreshjeve )

¢ Impakt ne cilésine e ajrit

¢ Biodiversiteti

e Ndikimi vizual

e Emetim zhurme

o Impakti né Trafikun Rrugor

e Impakti ndaj Mjediseve té Punés dhe Shendetit Human
e  Ndikim social

e« Gjenerim Mbetjesh
5.1.2.1 Impakti mbi Toké

Impakti gjate fazes se ndertimit

Potencial pér ndotje té sipérfages sé tokés pér shkak té rrjedhjeve, pikimeve aksidentale té hidrokarbureve,
lubrifikanteve nga pajisje, nga makinerit té cilat operojné né sheshin gjaté fazés ndértimore.

Né mbyllje té fazés ndértimore : Nuk pritet té keté ndikim né cilésing e tokés pas pérfundimit té proceseve
ndértimore.

5.1.2.2 Impakt né burimet ujore

Impakti gjate fazes se ndertimit

Gjaté fazés sé punimeve nuk do te kete ndotje direkte te burimeve ujore pasi nuk ka presence te
burimeve ujore prane zonés sé projektit.

Potencialisht mund t& kemi rritje e |éndés s& ngurté né ujérat grumbulluese te shirave dhe
rrjedhimisht né ujrat siperfagesore ku ata derdhen si pasojé e shpélarjes sé sipérfageve té tokés sé gérmuar
(né kohé& me reshje);

Nuk pritet té keté ndikim negativ gjate fazes operacionale té objektit si dhe pas pérfundimit té procesit
ndértimor pasi projekti .

5.1.2.3 Impaltiné Cilésiné e Ajrit

Impakti gjaté fazés ndertimore
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Ndotja e ajrit (me t& kuptojmé prishjen e cilésise s& ajrit pérreth) gé do rezultojé nga punimet e
ndértimit, t& tilla si emetimi i pluhurave nga procesi i gérmimeve, té cilat do té shiohen mé shume gjaté
punimeve me pajisje né procese me materiale te “thata”. Ky ndikim do jeté lokal dhe vetém ne fazen e
ndertimit. Gjithashtu edhe gjate késaj faze do zbatohen kriteret pér t& minimizuar kéte impact. Potencialisht
do kemi rritje t& moderuar te nivelit t& PM10 dhe PM2.5 né ajér. Kjo sasi pluhuri do té ndikojé kryesisht mbi
cilésing e ajrit, né aférsi té kantierit ku do té kryhen punime ndértimi.

Potencialisht do kemi emetime té gazeve nga djegia e karburantit t& makinerive dhe pajisjeve qé
opercjné né kantjer { gaze CO2, 502, NOx, VOC gé emetohen nga djegia e karburantéve).

5.1.2.4 Impakti mbi biodiversitetin

Impakti gjaté fazés ndértimore:

Zona e projektit ndodhet né njé zoné urbane né té cilén potencialisht do demtohet vegjatacioni urban
egzistues i cili prezantohet nga bimési e kultivuar nga banoret apo nga peme dekorative egzistuese ne ane
te rruges .Sipas vleresimit te vegjetacionit té zonés ,ne te nduk ndodhet asnjé bimési e vleresuar si specie ne
ruajtje / specie e rrezikuar ne zhdukje dhe ato nuk gézojné ndonje status te vecant& mbrojtjeje. T

Sipérfagja me vegjetacion gé do demtohet éshté vierésuar 100 m2.

5.1.2.5 Impakti Vizual dhe Peizazhi

Impakti nga faza ndertimore:

St cdo proces pune né fushén e ndértimit, edhe gjaté fazés ndértimore 1€ kétij projekti
ndryshime té pérkohshme por edhe té pérhershme né mjedis, pra ndikim né peisazh. Disa
pérgjithshme jané;

- Ndryshime né pamjen vizuale né sheshin ku do kryhen punimet.

- Ndryshime té pamjes nga instalimi i pajisjeve dhe makinerive té ndértimit ge do té pérdoren dhe do
té intalohen perkohesitsh gjaté fazés ndértimore.

Gjate fazes se ndertimit dhe montimit, demtime té perkoheshme do té ndikojne negativisht né
peisazh (psh, prania e grumbujve me dhe, inerte apo materiale te ndertimit). Ky ndikim do te jete i
perkohshem , rreth 6 muaj sa eshte dhe faza e proceseve ndertimore .

5.1.2.6 Impakti nga Zhurmat

Faza ndertimore

Lidhur me emetimin e zhurmave gjaté fazés ndértimore, duhet theksuar se ky ndikim éshté |
pérkohshém.

Burimet e zhurmés mund té jené té shumta dhe mund té shkatohen nga punimet ndértimore nga
pajisjet gieneratorét, makinerit si eskavatorét, kamionét transportues etj .Impakti i zhurmés do ndihet né
zonén e kantierit dhe né afersi me objektet prané tyre .

5.1.2.7 Impakti né Trafikun Rrugor

Faza ndertimore

Gjate fazes ndertimore pritet te kete impakt t ne trafik pasi kushtézohet levizja pérgjaté akseve té
ndértimit.

Kjo do menaxhohet nepermjet nje plani te menaxhimit te trafikut te hartuar nga kompania zhvilluese
dhe te miratuar nga organet kompetente né kohén e ndértimit.
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5.1.2.8 Impakti né Trashiégiminé Kulturore dhe Arkeologjike

Kryerja e veprimeve ndértimore béhet né pérputhje me té gjitha kérkesat ligiore dhe miratimeve
respective mbeshtur ne ligjin nr. 9048 me date 07.04.2003 “Per trashegimine kulturore” ndryshuar me ligjin
Nr 9885 date28.02.2008 “Pér trashégiminé kulturore” {I azhornuar).

5.1.2.9 Impakti ndaj Mjediseve té Pungés dhe Sh&ndetit Human

Impakti nga ndertimi:

Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne mjedis te veprimtarive ndertimore, te cilat
mund te lindin gjate fazes se ndertimit nga mos zbatimi i rregullave té sigurisé né puné, nga mos marrja e
masave parapraké té sigurisé, kompania zbatuese né terren duhet té implementojé njé system menaxhimi
té shéndetit dhe sigurise né mjediset e punés (HSE), q& pércaktohen pér veprimtarite ndértimore sipas
legjislacionit pérkates.

Faza pas ndértimit

Nuk pritet t& keté ndikim negativ pas pérfundimit té proce
5.1.2.10 Ndikimet Sociale

Ndikimet Pozitive Sociale |~ |

Projekti pér rindértimin e Infrastrukturés Publike e Zonave t‘qf_*fe urainga Tér i 26 Néntorit 2019,
T Y

lifohen demtimet e shkaktuara nga

térmeti ,dhe do véré ne funskionim infrastrukturen e nevojshme pér komunitetin pas demtimeve te kétij

ka njé résndési shumé té madhe nga pikpamja sociale , pasi do reh

termeti. Zona do marré tiparet e njé qéndré ta banuar me té gjitha shérbimet e nevojshme té infrastruktrés
Ky éshté dhe ndikimi mé i madh pozitiv social aftagjat i zhvillimti té kétij projekti.

Gjaté fazés ndértimore do kemi edhe ndikime indirekte 1& pérkohshme sociale ge lidhen drejtpérdrejt
me ndértimin e kétij projekti.

» Punésimi i pérkohshem pér komunitetin i cili do té t& marré pjesé drejtpérdrejt né proceset e
ndértimit , gjé e cila do té sjellé njé kontribut t& dobishém né té ardhurat familjare (hapja e vendeve
té punés};

¢ Rritje t& ardhurash pér sherbimet shtesé qé do té duhet té behen pér punonjésit gé do te merren
me ndértimin e kétij projekti.

e Rritje e standartit te shérbimeve per komunitetin

5.1.2.11 Gjenerim mbetjesh

Faza ndértimore shogérohet me proceset e gérmimit té cilat né vetvete gjienerojné masa dherash
relativisht nga proceset e gérmimeve , masa inertesh nga shkatérrimi i objekteve t& démtuara , demtim i
vegjetacionit

Vlerésohet qé nga zhvilli

mi i kétij projekti do gjenerohen:

Tabela 5-1 Sasite e gjeneruara te mbetjeve
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INK
Procesi | gjenerimit te mbetjeve Njesia Sasia
s Prishje struktura prej betoni {puseta, brodura betoni, kuneta, m? 250.0
shtresa betoni dhe struktura te tjera nentokesore betoni) '
e Germim dheu me ekskavator goma, 0.25 m?, ne kanale gjeresi > 2
R m 2300.0
2 m, toke zak, kategoria lll, me shk ne toke
3| Gérmim dheu me ekskavator 2.0 m?, ne kanale gjeresi > 2 m, m
toké zak, kategoria IV, me shk ne mjet {Heqja e shtresés 100.0
vegjetale, min 50cm).
# Nevoje per depazitim ne landfill e materialit inert te gjeneruar : 250m3
7 Nevoje per transportim te dherave te gjeneruar: 2400 m®
#» Mundesi riperdorimi i dherave te gjeneruara ( vetem top soil ) shtresa vegjetative = 2400 m3

Ndérkoh edhe gjaté fazés ndértimore do gjenerchen mbetje inerte ndértimi por edhe mbetje urbane
nga aktiviteti human i punonjésve qé operojné pér ndértimin e objektit tw cilat konsiderohen jo sinjifikative.

5.2  Shkarkimet né mjedis nga ndértimi dhe zhvillimi i projektit

5.2.1 Shkarkimet e ujérave té ndotura, gaze , pluhur, zhurma, vibrime dhe mbetjet e gjeneruara

Gjaté fazés ndértimore, fazé e cila &shté relativisht e shkurtér rreth 6 muaj , pér rrjedhoje edhe
shkarkimet né mjedis jane té karakterit t& pérkohshém dhe relativisht aftashkurtérjané vlerésuar
shkarkimet e pritshme né mjedis si vijon:

» Dhera nga germimet
¢ Mbetje inerte gjaté fzazés ndértimore ( mbetje nga ndértimi)

¢ Emetime PM10; PM2.5 TSPM
¢ Emetime zhurma

* Gjenerim ujra {& zeza nga aktiviteti human i punonjésve gé operojné né kantier.

5.2.2 Sasia e dherave té gjeneruara nga punimet e gérmimit

Referuar projektit teknik &shté vieresuar qé sasia e dherave té gjeneruvara nga proceset e gérmimit
éshté si vijon:
- Sasia totale e dherave te gjeneruara nga germimet = 24 000 m3( plus dherat vegjetale)

- Sasia totale e inerteve/asfalteve te gjeneruara ge do duhet te depozitohen ne landfill = 2210 m3
- Sasia e topsoil te riperdorur per rehabilitimin { e 400m2 siperfage te gjelber ) = 1000 m3

Menaxhimi i dheravé té gjenruara nga proceset e gérmimeve éshté marré né konsideraté me pérparesi
gjetja e mundasive té riperdorimit té dherave pér nivelime , rehabilitime té shesheve { sipas nevojave } né
aférsi me zonen e projektit .
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Eshté vlerésuar qé sasia e dherave qe do mund te ripedoret per rehabilitimi i te siperfages se gjelber ehste
vetem sasie dherave vegjetale ( 1000m3)
Pjesa tjter e dherave do te depozitohet ne landfill te miratuar .
Té gjitha mbetjet inerte dhe mbetjet e tjera té gjenruara nga aktiviteti i ndértimit por edhe nga aktiviteti
human i punonjésve gé operojne né kéte projekt do duhet te depozitohen prane vendepozitimeve te
miratuara nga Bashkia { Landfilli i Sharrés ).

Ndérkoh gjaté proceseve té gérmimit llojii mbetjeve inerte té klasifikuara sipas katalogut t& mbetjeve,

pérfshijné:

MBETJE NGA NDERTIMET DHE PRISHJET {PERFSHI DHERA TE GERMUARA NGA ZONA TE KONTAMINUARA)
1701 Beton, tulla, tjegulla dhe geramika

170101 Beton

170102 Tulla

170103 Tjegulla dhe qeramika

170107 Pérzierje té betonit, tullave, tjegullave dhe geramikés, té tjera nga ato té pér

0106 e

17 02 Dru, gelge dhe plastika

170201 Dru

170202 Qelqe

170203 Plastike

1703 Pérzierje bituminoze, bitumi dhe produkte té tjera té ziftit

1704 Metale (pérfshi dhe aliazhet e metaleve)

170411 Kabllo té tjera nga ato té pérmendura né 1704 10

170504 Dhera dhe guré, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 03

170508 Cakell, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 07

17 0% Mbetje té tjera ndértimi dhe té prishjeve

17 0904 Mbetje t& pérziera nga ndértimi dhe té prishjeve, té tjera nga ato té pérmendura né 17 09

01,1709 02 dhe 170903

Mbetjet inerte do té depozitohen ne {vendepozitimin e mbetjeve inerte Sharre) sipas nje marreveshje me
kompanite e meanxhimit te landfillit)

Gjithashtu nga aktiviteti human i punonjésve qé do opergjné pér ndértimin e keétij projekti , pritet té
gjenerohen mbetje urbane té pérfshira sipas klasifikimit t& mbetjeve me kodin 20.

20 MBETJET URBANE {MBETJET SHTEPIAKE DHE TREGTARE, MBETJE INDUSTRIALE E INSTITUCIONALE
TE NGJASHME) PERFSHIRE FRAKSIONET E MBLEDHURA VEGMAS

2001 Fraksionet e ndara {pérvec 15 01}
20010 Letér dhe karton
200102 Qelg
200108 Mbetje té biodegradueshme nga kuzhinat dhe mensat
200110 Veshjet
200111 Tekstilet
200139 Plastikét
2001 40 Metalet
200201 Mbetje t& biodegradueshme
200202 Dhera dhe guré
. - ICE-A026-P01-V1 01 -68-
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200203 Mbetje té tjera té pabiodegradueshme

2003 Mbetje té tjera urbane

200301 Mbetjet e pérziera urbane

2003 04 Llumra nga gropat septike

5.2.3 Shkarkimet urbane uvjéra té zeza , mbetje urbane nga aktiviteti human i punonjésve té pérfshire
ne projekt

Pér ndértimin e kétij objekti do angazhohen rreth 50 punonjésé pérfshire edhe stafin inxhinierik
.Numrii punonjésve do té varioje nga specifikat e ndértimit dhe kohis sé kérkuar pér realizimin e njé procesi
ndértimor .

Né keto kushte do kemi edhe shkarkime né mjedis nga aktiviteti human i kétyre punonjesve té
pérshiré né projekt.

Mbetjet urbane te gjeneruara nga aktiviteti human i punonjésve qé operojné né projekti do te
grumbullohen dhe menaxhohen nga kompanité qé menaxhojne grumbullimin dhe transportin e mbetjeve
urbane né qytetin e Vorés,sipas mérréveshjeve pérkatése kontraktuale.

Ujrat e zeza do t&€ menaxhohen népérmjet nénkontraktoreve té licensuar pér grumbullim dhe trajtim
ujra té zeza ( mini tualete protative).

Sasia e mbetjeve te gjeneruara nga aktiviteti human konsiderohet jo sinjifikativ .

Megense punonjesit e perfshire ne projekt do jene banore te zones mbetjet urbane nga aktivitetit
human jane pjese e po té njejtes matrice , lokalitet , vendshkarkim dhe depoziotim i mbetjeve si kurse ata
té ishin duke ushtruar njé aktivitet tjetér brenda Vorés.

5.3 Informacion pér koh&zgjatjen e mundshme té ndikimeve negative té identifikuara

Pér t& pércaktuar mé miré masat pér kontrollin dhe minimizimin e ndikimeve negative t& identifikuara
gjaté procesit té VNM, né kété paragraf éshté béré njé kategorizim i réndésisé sé ¢do ndikimi té€ mundshém
negativ né mjedis té projektit. Ky kategorizim &shté kryer bazuar né vlerat mjedisore t& zonés, legjislacionin
mjedisor né fugi dhe njohurité mbi teknologjiné dhe teknikén e kryerjes sé operacioneve ndértimore.

5.3.1 Vieriésimi i Réndésisé s& Ndikimeve Negative Mjedisore

Natyra e ndikimeve mund t& kategorizohen né terma té:

o Drejtimit {kahjes)- Pazitive apo negative

» Kohézgjatjes - Afatgjaté apo afat shkurtér \
» Vendndodhjes - Direkt ose indirekt

» Magnitudés - E madhe apo e vogél

s Shtrirjes - E gjeré apo lokale

e Réndésisé - £ madhe apo e vogél

Tabela 5-2:Metodika e vierBsimit té réndésisé sé ndikimeve té& mundshme negative né mjedis

Kategoria | P&rshkrimi
Ndikimi &shté i pérkohshém,démton pak vlera natyrore si né cilési dhe né
i ulét sasi {volume)}. Me pérfundimin e operacionit gé ¢ shkakton ai nuk jep me
efekte né mjedis.
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1 mesém

Mdikimi éshté i pérkohshém por né mungesé t& masave kontrolluese dhe
menaxhuese mund té shkaktoje ndikime afatgjata né vierat natyrore. Sipérfagja
qé tjetérsahet nuk rikthehet mé né gjendjen e saj por z& njé raport te
pranueshém me sipérfagen totale té zonés (koeficienti i tjetérsimit) si dhe
tjetérsohet vetém sipérfagja ndértimore e abjektit. Ndikimi nuk pérfagéson
shkarkime té ndotésve né mjedis

I konsiderueshém

Ndikimi &shté i parhershém dhe del pértej zonés sé ndikuar (zhvendosje, ndotje,
zhurma e shkarkime né ajer). Ndikimi kompromenton normat e shkarkimeve né
mjedis dhe normat e pérdorimit t& mjedisit

Mbaron efektin me ndalimin e shkakut dhe_mjedisi i ndikuar rifiton giendjen e

1 kthyeshém
tij natyrale. Démton viera/zona té mbrojtura dhe unikale
Pjeserisht " | Efekti vazhdon pjeserisht edhe pas nderprerjes se shkakut ge e shkakton
kthyeshem ate.{vazhdon efektin negative ne mjedis pjeserisht )
1 pakthyeshém Pasojat e ndikimit jané té pakthyeshme {vazhdojné efektin neEativ né mjedis)

edhe pasi pérfundon veprimi gé shkakton ndikimin

pér té identifikuar sistematikisht ndikimet gé lidhen me ndértimin e objektit té propozuar,éshté

ndértuar njé matricé e ndikimit e cila vendos pérballé aktivitetet kryesore té projektit kundér faktoréve

relevanté mjedisoré. Kjo matricé ashté paragitur né tabelén né vijim:
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5.4 T&édhéna pérshtrirjen e mundshme hapésinore t& ndikimit negativ né mjedis, q& nénkupton distancén
fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qé pérfshihen né té

Per shkak te karakterit te projekti , kohézgjatjes s& punimeve ndértimore , sipérfagésisé se zonés sé
projektit relativisht e kufizuar , referuar proceseve te punés , makinerive dhe pajisieve qe do perdoren duke
zbatuar masat parandaluese , reduktuese dhe rehabilituese te ndikimeve potenciale negative te vlerésuara te
sugjeruara per tu zbatuar sipas késaj VNM , nuk pritet ge impaktet e vlerésuar negative te kene shtrirje
hapesinore pértej zonés se projektit.

Ato jane parashikuar te minimizohen dhe lokalizohen ne sheshin e ndértimit dhe jane vlersuar jo
signifikante ne zonén pérreth sheshit te projektit .

Tabela 5.2. si mé sipér jep njé pasqyré edhe té shtrirjes s& ndikimeve né hapésiré dhe kohé.

5.5 Mundisité mbi rehabilitimin e mjedisit té ndikuar nga projekti

Nga zhvillimi | ketij projekti nuk pritet te kemi ndikim mbetes ne mjedis i cili do kerkonte rehabilitim.
Gjithesesi potencialisht do ndikohet sheshet ku do vendosen zyrat , makinerit dhe automjetet.
Né mbyllje té punimeve ndértimore , do 1€ behet rehabilitimi i sheshit, kantjerit te punes.

- Do cmontohet kantjeri
- Do largohen pajisjet dhe makinerit
Do behet sistemimi dhe pastrimi i sheshit
- Do largohet cdo mebtje nga zona e kantjerit/apo sheshi i projektit
- Cdo siperfage potencialisht e ndikuar nga ndertimi , do rehabilitohet sipas ndikimit te pesuar dhe

kthehet ne gjendjen e meparshme. f\” < 1—1\4—5“““\\
/; o ¢
5.6 Masat e Mundshme pér Shmangien dhe Zbutjen e Ndikimeve Negative né Mje_ci,s @
o
5.6.1 Impakti mbi Toké -
Masa parandaluese té rekomanduara per tu zbatuar:
Sasia e dherave té gjeneruara nga proceset e germimit fillimisht do depozitohet, ex np.gférgl,me

zonén e gérmimit. Gjithashtu pér té ruajtur kéto depozitime nga erozioni apo shkarrjet nga rreshjet e shirave,
ajo do t& rrethohet me njé barrier gjeotekstili apo silt fence.

Pér té parandaluar kontaminimin e tokés nga ndonje derdhje, pikim i hidrokarbureve nga makinerit,
automjetet gjate manovrimeve, enét qé mbajne kimikate, hidrokarbure, vajra etj do t& pajisen me njé
kontenier ekstra, e cila vendoset ne kontakt me tokén pér té shmangur kontaktin e drejtperdrejt té enéve,
bidonave me vajra, hidrokarbure apo kimikate t& ndryshme me tokén.

Nj& komplet {spill kit) me t& gjitha mjetet e nevojshme pér té pastruar cdo pikim, rriedhej aksidentale té
mundshme té kétyre kimikateve, do gjendet né gadishméri né kantier pér té vepruar né raste té ndodhjes sé
njé incidenti kontaminimi.
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Figura 5-1:Masa mbrojtese ndaj kontaminimit

5.6.2 Impakt né burimet ujore

Gjate fazes se ndertimit:

Masa parandaluese t& rekomanduara pér tu zbatuar:

Depozitimi i mbetjeve té ngurta inerte dhe dherave té gjeneruara gjaté fazés sé ndértimore sipas
praktikave mé té mira té disponueshme. Vendosja e silt fence{ barrierave } g€ pengojné marrjen e masave te
dherave nga uji i shiut. Largimi i materialit inert t& panevojshém nga sheshi i ndértimit pér né vendin final té
depozitimit apo riperdorimit { nese). Hapja e kanaleve provizor t& kullimit brenda kaniterit, kur shihet e
nevojshme { sipas rastit specifik).

Gjate fazes operacionale:Nuk pritet t& keté ndikim negativ gjate fazes operacionale si dhe pas
pérfundimit té procesit ndértimor.

5.6.3 Impakti né Cilésing e Ajrit

Gjaté fazés ndertimore:

Masa parandaluese: Projekti i ndértimit &shté parashikuar t& zbatojé té gjitha masat pér té reduktuar sa
mé shum@ ndikimet negative né mjedis. Punimet e gérmimit do te kryhen duke bere lagie me ujé té sipérfages
pér té ulur emetimin e grimcave té pluhurit, si dhe vecimin apo menjanimin e té gjitha mbetjeve te ngurta té
rezultuara gjaté proceve te germimit.
pardorimi me eficense i makinerive & konsumajné karburant pér té ulur konsumin e panevojshem te léndes
djegése dhe pér rrjedhojé duke ulur dhe sasing e emetimeve té CO2, 502, NOx, VOC gé emetohen nga djegia
e karburantéve. Ndotja potenciale e ajrit si pasojé e operacioneve t& ndértimit vlerésohet té mos i tejkalojé
normat e cilésisé sé ajrit pér géndrat e banuara qé pércaktohen né VKM nr.803 daté 04.12.2003 "Pér normat
e cilésisé sé ajrit”.

Lagia e rrugéve dhe e 2onave té prekura nga ndertimi, spérkatja me ujé do té& pérdoret pér minimizimin e
pluhurit. Spérkatja do té krybet atéher# kur &shté e nevojshme, pér shémbull kur jané kushtet e motit té thate
dhe/ose eréra té forta.
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Ujarat e pérdorur pér kité qéllim duhet té pérdoren né sasi té cilat nuk do té rezultojné né krijimin e rrjedhave.
Kufizimi né minimum i disa aktiviteteve sic jang gérmimi dhe levizja e makinave gjaté erérave té forta.
Reduktimi i shpejtésisé sé 18vizjes né njé nivel ku ngirjta e pluhurave &shté minimale.

Ujitja (me zorre) e agregatit dhe grumbulli té materialeve gjaté erérave té forta.

Grumbulli i dherave duhet té pozicionohet né njé ményré gé nuk éshte e cénueshme ndaj erozionit & erés.

Burimi i ujit 21 gjithé uji pér géllimin e kontrollit té pluhurit do t& nxirret nga burime té vlerésuar dhe
aprovuar. Kontraktori do té regjistrojé sasine e ujit té pérdorur.

Transportuesit e materialeve té lehta duhet té sigurojné qé operacionet e tyre nuk paragesin problem
népérmjet derdhjes sé materialit ose krijimit te pluhurave. Eshé e rekomandueshme gé ngarkesa e té gjitha
makinave té transportit té jené té mbuluara me mushama kundra ujit.

Té gjithé kamionat ose makinerité qé largojné dherat nga sheshi duhet t& ken# kazanét ngarkues té
mbuluar me mushama pér té parandaluar gurét dhe dherat te bien ne siperfaget e rrugeve ose té shkaktojné
shgetésime pér personat né aférsi.

Automjetet nuk lejohen te dalin ne rruget e asfaltura me goma me balte .Ato duhet t& pastrohen brenda
sheshit te kantierit para daljes se tyre ne rrugét e asfaltuara té gytetit .Makinat do te lahen dhe pastrohen
brenda kantierit para se te dalin ne rrugét e gytetit.

Tahela 5-4:Normat e cilésisé sé ajrit pér géndrat e banuar

T

Standarti T pmi0 | TSPM SO, | voc | NO,
i i
| {wg/m’) | {ug/m’} | ng/m3 | pg/m ne/m3
| B
Directive 2008/50/EC of the
European Parliament and of the
Council of 21 May 2008 on 60 100 40 5 40
ambient air quality and cleaner air
for Europe : :
VKM Nr.803, date 4.12.2003 “Per | 60 140 60 5 &0
normat e cilésisé sé ajrit né

Figura 5-2:Masat parandaluese té rekomanduara ndaj impaktit ne cilesine e ajrit
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5.6.4 Impakti mbi biodiversitetin

Vegjetacioni potencialisht i ndikuar gjaté zhvillimit té projektit &shté njé bimési tipike e zonave urbane,
kryesosht e kultivuar pér qellime dekorative apo pér nevoja personale ( dru peme frutore) .Sipérfagja me
vegjetacion ge do ndikohet nga ky projekt eshte relativisht e kufizuar deri ne 100 m?,

Liojet e evidentuara té bimesise ne zonen e projektit nuk evidentojne ndonje specie te listes se kuge apo
lloje qe kercenohen te zhduken.Ndikimi né biodiversitet konsiderohet minimal dhe jo i réndésishém jo vetem
per nga loji i bimésisé sé ndikuar por edhe nga sasia e saj .

5.6.5 Impakti Vizual dhe Peizazhi

Masat parandaluese :

Zona e ndértimit do té rrethohet duke shmangur keshtu pamjen nga kalimtarét dhe reduktuar ne njé
faré mase edhe impaktin negative.

Sistemimi i materialeve brénda kantierit t& punés dhe largimi i mbetjeve inerte té gjeneruara pér né
destinacionin p&rfundimtar jan& masa t& tjera zbutése pér reduktimin e impaktit visual.

Faza pas pérfundimit t& ndértimit. Y

Pamja vizuale e zonés pas ndértimit te kétij objekti do te permisohet ndjeshe.p,fiﬁés stah?ang\:e
bashkohore. s

5.6.6 Impakti nga Zhurmat

Masat parandaluese \

s Pérdormii makinerive dhe pajisjeve qé& emetojné zhurma brénda standarteve té lejuara sipas katalogut
té deklaruar té prodhuesit.

s Pérdorimi i veshjeve mbrojtése pér pajisje {si gieneratore etj) qé jané burime té konsiderueshme té
zhurmave, pér té reduktuar nivelin e emetimit té tyre. fzolim akustik i objektit mund té béjné dhe
nivelin e arntur té zhurmés shumé té uléta dhe prania e pa kuptueshme e makinerisé gé emeton
zhurmen.

e Pérdorimi i barrierave mbrojtése qé reduktojné ndjeshém nivelin e zhurmave sidomos né aférsi me
godinat, institucionet pér té cilat emetimi i zhurmave do shkaktonte shqetésim, bezdi. Cdo rritje e
lartésisé se barrierave mbrojtése me 1 m lartési, redukton nivelin e zhurmave me 1.5 d8,

* Vendosja e pajisjeve, makinerive gé emetojné zhurma né drejtimin e dubur e cila do lehtésonte,
reduktonte perhapjen e zhurmave ndaj njé drejtimi objektivi tjetér mé té ndjeshém ndaj zhurmave.

» Bazuar edhe né referencat ndérkombétare vlerésohet se zhurmat teknologjike nga mjetet e rénda e
japin efektin e tyre kumulativ deri né njé rreze prej 150 - 200m né varési edhe té konfiguracionit
natyror t& terrenit i cili luan rolin e njé barriere natyrale etj. Pér rrjedhojé pritet qé té ndikohen
negativisht nga zhurmat e pajisjeve t& rénda si eskavatorg, kamioné etj, objektet shumé afér zonés sé
projektit {150-200 m).

» Perdorimi i teknikave dhe i pajisjeve konform standarteve te BE ge emetojne nivele zhurme brenda
nivelit te lejuar { sipas patentes se prodhuesit ) do te minimizoj ndikimin e tyre ne mjedis

¢ Mirembajtje e paisjeve dhe makinerive ge jane burime emetimit

¢  Monitorimi i niveleve te zhurmave

¢ Aplikimi i brezave mbrojtes ne raste kur vihet re nivele t & larta zhurme

Ne& vijim po japim pamjé té pérdorimit té barrierave mbrojtése ndaj zhurmave né njé kantier ndértimi:

» MR ILLYRIAN ICE-AD26-PO1-V1 01 76
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Figura 5-3:barriera té pérkohshme mbrotjese ndaj zhurmave té sygjeruara pér reduldimin e nivelit t& thurmave

Niveli i Lejuar i Zhurmave’
Sipas Stabdarteve t & legjislacionit te Shqiperise, nivlei i lejuar i zhurmave Eshté si vijon:
Zoné industrial

Orét e dités (07:00 — 22:00) 70 dBA

Orét e natés (22:00- 07:00) 70 dBA

Zonat e banuara dhe insitutcionet arsimore edukative
Orét e dités (07:00 - 22:00) 55 dBA

Orét e natés (22:00 - 07:00} 45 dBA

Gjate fazes operacionale, {vénies ne shfrytézim te godinés |
Nuk pritet ndikim lidhur me zhurmat

5.6.7 Impakti né Trafikun Rrugor
Masa parandaluese:

e Hartimi i Planit t& menaxhimit té trafikut .
» Pé&rdorim i sinjalistikés rrugore pérgjaté akseve ku punohet pér té njoftuar pérdoruesit e rrugés si dhe
publikun mbi punimet qé& kryhen.

I MINISTRIA E MIEDISIT, PYJEVE MINISTRIA E SHENDETESISE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

UDHEZIM (Nr.8, date 27.11.2007} “PER NIVELET KUFI TE ZHURMAVE NE MIEDISE TE CAKTUARA
[ ] .- ILLYRIAN ICE-AD26-PD1-V1 01 -17-
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» Shmangie kur éshté e mundur nga ndértuesit e levizjeve té automjeteve té trasnsportit gjaté oréve pik
te trafikut. Zgjedhja e oréve mé pak té ngarkura prej tyre.

5.6.8 Impaktiné Trashégiminé Kulturore dhe Arkeologjike

Masa parandaluese: Kryerja e veprimeve ndértimore béhet né pérputhje me té gjitha kérkesat ligjore
dhe miratimeve respective mbeshtur ne ligjin nr. 9048 me date 07.04.2003 “Per trashegimine kulturore”
ndryshuar me ligjin Nr 9885 date28.02.2008 “Pér trashégiminé kulturore” {1 azhornuar).

Kur, pas fillimit t& punimeve, zbulohen rastésisht gjurme ose objekte me vlera arkeologjike- etnologjike,
(giate punimeve nén toké pér hapjen e kanaleve) punimet ndérpriten menjéheré. Supervizori i punimeve
njoftojné, brenda tri ditéve, organet e qgeverisjes vendore, Institutin e Arkeologjisé dhe Institutin e
Monumenteve té Kulturés, té cilét béjné kontrollin pérkatés, relatojné pér vlerat e gjetura dhe béjné
propozimet pérkatése pér vazhdimésiné ose jo té punimeve.

Nése gjetjet jané me viera té réndésishme, punimet e filluara mund té pésojné ndryshime ose té
ndérpriten pérfundimisht. Vendimi né kété rast merret nga organi gé ka autorizuar fillimin e punimeve

Nuk pritet té keté ndikim pas pérfundimit té proceseve ndértimore .

5.6.2 Impakti ndaj Mjediseve té Punés dhe Shéndetit Human

Impakti gjaté fazés sé ndertimit:
Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne mjedis te veprimtarive ndertimore, te cilat mund
te lindin gjate fazes se ndertimit nga mos zbatimi i rregullave té sigurisé né puné, nga mos marrja e masave
paraprakeé té sigurisé, kompania zbaluese né terren duhet té implementojé njé sistem menaxhimi te shendetit
dhe sigurise né mjediset e punés (HSE), qé pércaktohen pér veprimtarite r),:léﬁih:lgr?@as legjislacionit
pérkates. L

N& mbyllje té fazés ndértimore :
Nuk pritet té keté ndikim negativ pas pérfundimit té proceseve ndé

5.6.10 Ndikimet Saciale

Ndikimet Pozitive Sociale: :

Ndikimi kryesor pozitiv social i kétij projekti lidhet drejtpérdrejt me pérmisimine e infrsatruktures se
sherbimeve e cila #shté démtuar pér shkak té térmetit te 2019.Kjo do te coje ne peérmisimine cilésisé sé jetés
s& komunitetit gé banon né kété zone Ky eshté ndikim afatgjaté dhe mé rendési te madhe pér komunitetin e
zonés sé Vorés,

Objektivi kryesor i Projektit do t& synojé ne akses ne garkullimin dhe siguri rrugore {per automjete dhe
kalimtaret), furnizimin me uje dhe kanalizimeve(KUB dhe KUZ), rrietit elektrik, telefonik etj, mbéshtetur né
POYV,

Zhvillimi infrastrukturés ka si géllim ofrimin e shérbimeve té nevojshme gé do té kene 20nat e reja té
ndértimit, té cilatjané parashikuar pér zhvillimurban né PDYZH. N& zonat ku infrastruktura éshté e ngritur, do
té pérmirésohet ajo ekzistuese duke u plotésuar me sistemet e nevojshme té cilat mungojné ose duhet té
rishikohen si pasojé e shtimit té kapaciteteve

Gjaté fazés ndértimore do kemi edhe ndikime té tjera sociale ge lidhen drejtpérdrejt me ndértimin e

kétij projekti.
- Wl LLYRIAN ICE-AD26-P01-V1 01 -78-
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Rish. 0O

5.6.11

Punésimi i pérkohshem pér komunitetin i cili do té té marré pjesé drejtpérdrejt né proceset e ndértimit
, gié e cila do té sjellé njé kontribut 1& dobishém né t& ardhurat familjare (hapja e vendeve té punés);

Rritje t& ardhurash pér sherbimet shtesé gé do té duhet té behen pér punonjésit g€ do te merren me
ndértimin e kétij projekti.

Rritje e standartit te shérbimeve per komunitetin

Gjenerim mbetjesh

Faza ndértimore shogérohet me proceset e gérmimit té cilat né vetvete gjenerojné masa dherash
relativisht té jo té konsiderueshme.

Ndérkoh edhe gjaté fazés ndértimore do gjenerohen mbetje inerte ndértimi por edhe mbetje urbane
nga aktiviteti human i punonjésve qé operojné gjaté fazés ndértimoare.

Té dhena mé té detajuar mbi sasite e dherave q@ gjenerohen i gjeni ne kapitullin : Sasiz e dherave té
gjeneruara )

Ndarje e dherave té gjeneruara nga procesert e gérmimeve nga mbetjet inerte té gjeneruara nga
shkaterrimi i objekteve t& démtuara.

Ripérdorimi i top soil pér pér rehabilitime te siperfages qe do gjelberohet.

Depozitim i materialit t&8 mbetur té gjeneruar nga gérmimet né vendepozitimet e miratuara nga
bashkia.

Monitorim periodik i sasise s& mbetjeve té gjeneruara.

Punonjésit e ndértimit do jené t& informuar sic duhet mbi depozitimin e mbetjeve té gjeneruara dhe
mbrojtjen e mjedisit.

Hartimi dhe implementimi i Planit t& menaxhimit té mbetjeve

Tabela 5-5:Permbledhje Kryesore e Ndikimeve né Mjedis dhe Masave Zbutese € Propozuara
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5.7 Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar

Projekti “Infrastruktura Publike e Zonave té Prekura nga Térmeti i 26 Néntorit 2019, Né Kuader Té
Projektit Té Rindértimit - Sheshi DYZH Zona 1 Voré “ nuk éshté pjesé e projekteve gé pérfshihen né Ndikimet
Ndérkufitare sipas Konventés ESPOO.

Sipas konventés Espoo, neni 1; jep pérkufizimim mbi “Ndikim ndérkufitar” i cili nénkupton ¢do ndikim, jo
vetém té njé natyre globale, brenda zonés né juridiksionin e njé Pale, té shkaktuar nga njé veprimtari e
propozuar, origjina fizike e té cilés ndodhet plotésisht ose pjesérisht brenda fushés sé juridiksionit té njé Pale
tjetér,;

Sipas nenit 6 te Ligjit 10440, "Vlerésim ndérkufitar i ndikimeve né mjedis" éshté procesi i VNM-sg, qé
zhvillohet pér projekte ose veprimtari, t& pércaktuara né aneksin i t& Konventés sé Kombeve té Bashkuara
{ESPDO) "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, né kontekst ndérkufitar”, qé, bazvar nga vendndodhja a
teknologjia e tyre, mund té kené ndikime t& ndjeshme negative né mjedisin e shteteve fqinje apo té vendit
tong.

Kuadri ligjor:

"Konventa per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst Nderkufitar", e miratuar ne 25 shkurt 1991,
ne Espoo - Finlande {ratifikuar nga geveria shqiptare).

Ligji Nr. 9478, daté 16.2.2006 "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne vendimet 1I/14 dhe 1ii/7,
amendamente t & Konventes se ESPO0-5 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne kontekst nderkufitar”.

Ligji Nr. 8934, daté 05.09.2002 “Per Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9700, daté 26.3.2007 “Per Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimet Nderkufitare”

Ligji Nr. 10440, date 05.09.2002 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.

Aneksi {Shtojca) i | Konventés sé Kombeve te Bashkuara ESPOO (e ndryshuar sipas amendimit te Ligjit Nr.
9478, date 16.2.2006) permban te gjithe listen e aktiviteteve, per te cilat kerkohet VNM nderkufitare.

Sipas Aneksi i (Shtojeai } e Konventés sé Kombeve té Bashkuara ESPOO, projekti ““Infrastruktura Publike
e Zonave té Prekura nga Térmeti i 26 Néntorit 2019, Né Kuadér Té Projektit Té Rindértimit - Sheshi DYZH Zona
1 Voré nuk éshté pjesé e projekteve qé pérfshihen né Ndikimet Ndérkufitare sipas Konventés ESPOQ.
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6 PROGRAM MONITORIMI

6.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, gé merren me njé
frekuencé té mjaftveshme, pér té béré té mundur vierésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve té tij né
kohe.

Qéllimi | manitorimit mjedisor té projektit “Infrastruktura Publike e Zonave té Prekura nga Térmeti i 26
Néntorit 2019, né Kuadér 18 Projektit té Rindértimit - Sheshi DYZH Zona 1 Voré” éshté qé 1é sigurojé té dhéna
népérmiet té cilave té vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé &shté né pérputhje me ligjet dhe standardet
mijedisore qé lidhen me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit {nése ka), si dhe pér t& vlerésuar performancén
mjedisore t& menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Objektivat @ Monitorimit:

e  Té krahasoj# cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit té aktivitetit gjaté dhe né mbyllje té tijé.

e  Té monitorojé emetimet né té gjitha fazat e zhvillimeve té projektit né pérputhje me normat dhe
standardet ligjore t& Shqgipérisé dhe BE.

s  Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore janeé si rezultat i zhvillimeve té aktiviteteve qé
kryhen ne zonen e projektit dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative me projektin e propozuar.

e Pér té pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té projektit
né rajon.

e Pérté pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé s& mjedisit né rajonin e projekiit , né
rastet kur vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té krijojé njé arkivé té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash qé do t& mund té pérdoret né té
ardbmen.

e Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér qéllim té caktuar,

Baza Ligjore e Monitorimit

Monitorimi i mjedisit 8shté detyrim ligjor, ményra, frekuenca dhe elementét e monitorimit jané té
ndryshém pér veprimtari t& ndryshme.

Kérkesa ligjore pér kryerjen e manitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2013 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “monitorim i gjendjes sé
miedisit”;Subjekti &shté i detyruar 18 kryejé monitorimet periodike sipas kérkesave 1€ pércaktuara né kushtet
e lejes pérkatése mjedisore.

Tabela 6-1:Legjislacioni bazé ku mbéshtetet monitorimi jané:

| Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010 | PEr mbrojtjen e ajrit nga ndotja _
Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér vlerésimin dhe administrimin e Fhy
Ligji 162/2014" Per Mbrojtjen e cilesise se ajrit ne i
VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hi
| ) Programit Kombétar t& Monitorimit
VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 P&r miratimin e normave té shkarkimey
e Shgipérisé = |
VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 | P&r miratimin e normave 18 cilésisé sé ajrit
Udh@zimi Nr.8 daté 27.11.2007 | Pér mvelet kufi t& zhurmave né mjedise t& caktuara
|
- W LLYRIAN ICE-AQ26-POI-VIM -B7-
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Udhgzimi Nr. 6527 daté 24.12.2004

tbi vierat e lejueshme té elementéve ndotés té ajrit né mjedis
npa shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkarkuar nga mjetet
rrugore, dhe ményra e kontrollit té tyre.

I ndryshuar me: Udh&zimin Nr. 12 daté 15.06.2010

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005

Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e
20nimit té mjediseve ujore pritése.

Ligj nr. 10463 dt. 22.09.2011
“P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”

Ky ligj ka pér qéllim té mbrojé mjedisin e shéndetin e njeriut dhe
té sigurojé menaxhimin e duhur mjedisor t& mbetjeve népérmjet:
a) parandalimit e minimizimit té mbetjeve ose pakésimit t&
ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi | integruar |
mbetjeve;

b) pérmirésimit 1é efigencés sé pérdorimit té tyre;
c) pakésimit t& ndikimeve negative té pérgjithshme nga
pérdorimi | hurimeve.

Né pérputhje me karakteristikat e projektit dhe né pérputhje me bazén ligiore mbi monitorimin,

rekomandojmé t& monitorohen kéto elemente:

‘Tabela 6-2:Programi i Monitorimit

Nr | Indikatorét e
Monitoruar

¢fare parametri do té
monitorohet?

Koha e
monitorimit

Frekuenca e
monitorimit?

"!:Perg]egiesia

Sasia, tipi i materialit '
{mbetjes sé gjeneruar),

i Méterialet , mbetje
inerte té gjenervara
nga procesi i depozitimi né shesh
shkatérrimit 1€ depozitim t& miratuar nga
ohjekteve 18 démtuara | bashkia /Njésia vendore
nga térmeti pérfshire

Gjaté fazés Rregullisht sipas | Ndértuesii
ndértimare / giate | frekuences sé projektit
fazés sé gjenerimit té

shkaterrimit te mbetjes

objekteve té
démtuara si dhe

ose riperdorim | saj per
nevoja t& rimbushjes /
mivelime sheshesh pér
qéllime té projektit

asfaltet edemtuara gjaté fazés
ndértimore té&
projektit.

2 | mbetje dhera t& Sasia, tipi i materialit Gjaté fazés sé
gjeneruara nga procesi | {mbetjes sé gjeneruar], gérmimeve , né
gérmimeve depozitimi né shesh cdo kohé qé do

depozitim t& miratuar nga | kemi gjenerim
bashkia /Njésia vendore mbetjesh

L 3 Il LLVRIAM
l c B CONSULTING
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3 | Emetimi i zhurmave ne | Niveli i zhurmave té Faza ndértimore Sipas kushteve Ndértuesii
{ dB) emetuara né d8 Matja e zhurmave | te vendosura né | projektit
me kontraktore te | Vendimin pér
akredituar Vierasim
{ pérfshire Paraprak té
parametrin e Ndikimit né
zhurmave té Miedisit [ nga
ICE-AD26-PD1-V1 01 -88-
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Nr | Indikatorét e Cfaré parametri do té ["Koha e Frekuenca e Pergjegjesia
Monitoruar monitarohet? rmonitorimit monitorimit?

akredituar) Insitucionete
mjedisit)

4 | Emetimi i Pluhurave Nivelii Vezhgime ne Sipa“s- kushteve 1 Nd&rtuesii
Pluhurat { PM10 ;PM2.5 ;T5P) terren mbi nivelin | te vendosura né | projektit

e pluhurit. Vendimin pér
Ne ambjetet e punes dhe Vlerésim
ne periferi te sheshit t& Matje e Pluhurit Paraprak té
ndértimit total ne ambjentet | Ndikimit né

e punes dhe PM10 | pgjedisit ( nga

& TSP ne periferi | (nsitucionet e

me kontraktore te | mjedisit)

akredituar (sipas

kushteve te

vendosura ng

Vendimin pér

Vlerestm Paraprak

té Ndikimit né

Mijedisit )

5 | Mbétjet urbane nga Saisa /tipi i mbetjes sé Gjaté fazés Periodikisht Cdo | Ndértuesii
aktiviteti i punonjesve gieneruar , sasia e atyre qé | ndértimore here ge krijohen | projektit
gé operojne né kété cohen pér riciklim nga sasite
project nénkontraktorét. mjaftueshme

per nje
ngarkese;

& | Raste, Regjistrohen / menaxhimi Faza ndértimore Sipas rasteve Ndértuesii
aksidente/incidente dhe pérgijigja/ reagimi pas nése do kemi projektit
potenciale té cdo kontaminimi fincidenti
mundshme qé t& mundshém té ndodhur
shoqérohen me si dhe pasojat qe ka b
kontaminime té tokés shkaktuar incidenti. : \

7 | Monitorim i kushteve te | Monitorohen [ Faza ndartimore "ﬁpa ﬁﬁesii
vendosura né Vendimin | Rregjistrohen yendosura né | prajéktit
pér Vlerésim Paraprak Raportohen Ven n-pér _d_,»
té Ndikimit n& Mjedisit | Referuar kushteve te Vieresim
{ nga Insitucionet e vendosura né Vendimin Paraprak té
mjedisit) per Vleresim Paraprak té Ndikimit né

Ndikimit né Mjedisit { nga Mijedisit { nga
Insitucionet e mjedisit}) Insitucionet e
mjedisit)
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7  VLERESIM | NDIKIMEVE POZITIVE QE MUND TE SJIELLE ZHVILLIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR

Projekti pér rindértimin e Infrastrukturés Publike e Zonave té Prekura nga Térmetii 26 Néntorit 2019, ka
njé résndési shumé té madhe nga pikpamija sociale , pasi do rehabilitohen demtimet e shkaktuara nga térmeti
,dhe do véré ne funskionim infrastrukturen e nevojshme pér komunitetin pas demtimeve te shkaktuara.

Ndikimi kryesor pozitiv | kétij projekti &shté rehabilitimi | infrastrukturés sé shérbimeve té demtuar nga
térmeti .Kjo do sjellé pérmisimine cilésisé sé jetés sé komunitetit té zonés.

Objektivi kryesor i Projektit do t& synojé ne akses ne garkullimin dhe siguri rrugore {per automjete dhe
kalimtaret), furnizimin me uje dhe kanalizimeve{KUB dhe KUZ), rrjetit elektrik, telefonik etj, mbéshtetur né
PDYV;

Zhvillimi infrastrukturés ka si géllim ofrimin e shérbimeve té nevojshme qé do té kené zonat e reja té
ndértimit, té cilatjané parashikuar pér zhvillimurban né PDYZH. Né zonat ku infrastruktura eshté e ngritur, do
té pérmirésohet ajo ekzistuese duke u plotésuar me sistemet e nevojshme té cilat mungojné ose duhet té
rishikohen si pasojé e shtimit t& kapaciteteve

Gjaté fazés ndértimore do kemi edhe ndikime indirekte té pérkohshme sociale ge lidhen drejtpérdrejt

me ndértimin e kétij projekti.

e Punésimii pérkohshem pér komunitetin i cili do t& t& marré pjesé drejtpérdrejt né proceset e ndértimit
, 8jé e cila do té sjellé njé kontribut té dobishém né té ardhurat familjare {hapja e vendeve té punés);

* Rritje té ardhurash pér sherbimet shtesé gé do té duhet té behen pér punonjésit qé do te merren me
ndértimin e kétij projekti.

¢ Rritje e standartit te shérbimeve per komunitetin

s Pérmisimi urban i zonés sé projektit sipas planeve zhvéllimore te Vorés.
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8 PLANI | MENAXHIMIT TE MJEDISOR DHE SOCIAL

Bashkangjitur raportit té vlerésimit té ndikimit né mjedis , jané hartuar edhe Plani i Menaxhimit Mjedisor dhe
Social té cilat duhet té zbatohen nga kompania ndértuese .
PPMS pérfshin kéto elemente:

1. Plani i menaxhimit te emetimeve né ajér
o Kontrollin e pluhurit
o Emetimin e gazeve
o Emetimin e zhurmave
2. Planin e mbrojtjes ndaj kontaminimit
3. Plani i Menaxhimit té Mbetjeve
4. Plani i Menaxhimit té Ujrave
5. Plani i Menaxhimit te Konsumit te Burimeve natyrore
6. Rregulla té Pérgjithshme qé& duhen Zbatuar ne kantier
7. Menaxhimi | Ceshtjeve Sociale dhe ankesave

Plani i menaxhinit te mjedisor dhe social nga ana e ndertuesit te objektit duhet te marre ne konsiderate
masat zbutese te parashikuara ne kete raport te VNM si dhe monitorimin e parametrave mjedisore .

Palni i menaxhimit te mjedisit duhet ti behet i njohur te gjithe stafit te kompanise ndertuese para fillimit
te punimeve ndertimore .
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KONKLUZIONE

Nga hartimi i ketij raporti paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis pér projektin e propozuar , mund
té konkludojmé gé:

8

10.

11.

12.

13,

14,

Ndikimi kryesor pozitiv | kétij projekti éshté rehabilitimi | infrastrukturés sé shérbimeve té demtuar
nga térmeti .Kjo do sjellé pérmisimine cilésisé sé jetés sé komunitetit t& zonés.

Objektivi kryesor i Projektit do té synojé ne akses ne garkullimin dhe siguri rrugore {per automjete
dhe kalimtaret), furnizimin me uje dhe kanalizimeve(KUB dhe KUZ), rrjetit elektrik, telefonik etj,
mbéshtetur né PDYV;

Zhvillimi infrastrukturés ka si géliim ofrimin e shérbimeve té nevojshme gé do té kené zonat e reja
té ndértimit, té cilatjané parashikuar pér zhvillimurban né PDYZH, Né zonat ku infrastruktura éshté
e ngritur, do té pérmirésohet ajo ekzistuese duke u plotésuar me sistemet e nevojshme té cilat
mungojné ase duhet té rishikahen si pasojé e shtimit té kapaciteteve

Ndikimet potenciale mjedisor te evidentuara jané vleresuar dhe trajtuar sipas standarteve ligjore,
metodologjisé dhe rekomandimeve té kérkuara.

Implementimi i ketij projekti me masat e parashikuara zbutese pérfshire planin e monitorimit ,
éshté garant i realizimit jo vetem te objektivave por edhe te performances mjedisore ne perputhje
té ploté me ligjet né fuqgi, lidhur me nivelin e shkarkimeve ne mjedis dhe mbrojtjen e saj.

Nuk evidentohen ndikime sinjifikative te cilat do te ndikeonin cilesine e mjedisit apo ate sociale nga
implementimi i projektit.

Projekti ne teresi ne terma mjedisore dhe sociale , konsiderohet projekt me impakte negative
minimale dhe te perkoshmshe .

Nga analizimi | pérmbajtjes s& kétij raporti mund té konkludojmé qg& implementimi i kétij projekti nuk do

té keté impakte negative sinjifikative né mjedisin pérreth zonés sé projektit gjaté fazés ndértimore te tij.
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